
 
 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, Z. Ú., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

FENOMÉN DROG JAKO AKTUÁLNÍ 

SPOLEČENSKÁ HROZBA MĚSTA KYJOV 

 

 

 

Autor práce: Miroslav Bukovský, DiS. 

Studijní obor: Bezpečnostně právní činnost ve veřejné správě 

Forma studia: kombinovaná 

Vedoucí práce: JUDr. Jozef Bandžak, Ph.D. 

Katedra: Katedra právních oborů a bezpečnostních studií 

 

2017  

   



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, na základě 

vlastních zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v této práci. 

Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovně Vysoké školy evropských 

a regionálních studií v Českých Budějovicích a zpřístupněna v souladu s § 47b zákona 

č. 111/1998 Sb. v platném znění. 

 

.......................................................................... 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce JUDr. Jozefu Bandžakovi, Ph.D., za cenné 

rady, připomínky a metodické vedení práce. 

  



 
 

ABSTRAKT 

 

BUKOVSKÝ, M. Fenomén drog jako aktuální společenská hrozba města Kyjov: 

bakalářská práce. České Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních studií,  

z. ú., 2017.  56 s. Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Jozef Bandžak, Ph.D. 

 

Klíčová slova: intoxikace, droga, Kyjov, legislativa, narkomanie, návyková 

látka, prekursor, prevence, společnost, toxikománie 

Tématem bakalářské práce je problematika Fenomén drog jako aktuální 

společenská hrozba města Kyjov.  

V teoretické části jsou popsány teoretické poznatky týkající se historie drog 

a jejich rozdělení. Dále práce pojednává o aktuální legislativě České republiky, která se 

zabývá drogovou problematikou.  

Ve druhé (praktické) části mé práce je stručný popis města Kyjova. Hlavním 

zaměřením této části je ovšem dotazníkové šetření, ve kterém jsou graficky znázorněny 

a vyhodnoceny odpovědi respondentů. 

  



 
 

ABSTRACT 

 

BUKOVSKÝ, M. The Phenomenon of Drugs as an Acute Danger of the Town 

Kyjov : Bachelor thesis. České Budějovice : The College of European and Regional 

Studies, 2017. 56 p. Supervisor: JUDr. Jozef Bandžak, Ph.D. 

 

Key words: intoxication, drug, Kyjov, legislation, narcomania, addictive 

substance, precursor, prevention, community, toxicomania 

The topic of my bachelor thesis is The Phenomenon of Narcotics as an Actual 

Social Threat in the town of Kyjov.  

Knowledge of the history of drugs and their classification, as well as the actual 

legislative Czech Republic´s regarding narcotic problematics are discussed in the 

theoretical part.  

In the next (practical) part of the work, a brief description of Kyjov is given. The 

main point of this part is a questionnaire survey including the graphic representation and 

evaluation of the responses. 

 



6 
 

Obsah 

1 Cíl a metodika bakalářské práce ........................................................................................... 8 

2 Teoretická východiska .......................................................................................................... 9 

2.1 Základní pojmy ........................................................................................................... 10 

2.2 Historie drog ............................................................................................................... 12 

2.3 Drogové spektrum ....................................................................................................... 13 

2.3.1 Těkavá rozpouštědla ........................................................................................... 14 

2.3.2 Opiáty .................................................................................................................. 14 

2.3.3 Cannabinoidy ...................................................................................................... 15 

2.3.4 Halucinogeny ...................................................................................................... 16 

2.3.5 Stimulancia (psychostimulancia) ........................................................................ 17 

2.3.6 Návyková léčiva / psychofarmaka (trankvilizéry) .............................................. 18 

2.4 Legislativa v České republice ..................................................................................... 18 

3 MĚSTO KYJOV ................................................................................................................ 20 

3.1 Charakteristika města Kyjova ..................................................................................... 20 

3.2 Analýza drogové problematiky města Kyjov .............................................................. 21 

3.2.1 SWOT analýza .................................................................................................... 24 

3.3 Řešení drogové problematiky městem Kyjov ............................................................. 29 

3.3.1 Místní plán protidrogové politiky města Kyjova ................................................ 31 

4 Rozhovor ............................................................................................................................ 34 

5 Výzkum .............................................................................................................................. 37 

5.1 Dotazníkové šetření .................................................................................................... 37 

5.2 Analýza výzkumu ....................................................................................................... 38 

5.3 Ověření hypotéz .......................................................................................................... 45 

Závěr ........................................................................................................................................... 47 

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................................ 48 

Seznam zkratek ........................................................................................................................... 52 

Seznam tabulek a grafů ............................................................................................................... 53 

Přílohy ......................................................................................................................................... 54 



7 
 

  
Úvod 

Návykové látky, drogy, fet, případně zboží. To jsou pojmy, které již dlouho 

v naší společnosti vzbuzují směsici nejrůznějších emocí. Strach, odpor, zvědavost 

a zbožňování. Na otázku proč tomu tak je, není dodnes snadná a jasná odpověď. 

I pocity, které drogy v krvi člověka vyvolávají, jsou u každého uživatele jiné, stejně tak 

i  reakce společnosti vůči nim jsou mnohoznačné. Problém drog je starý jako lidstvo 

samo. Odkazy na drogy je možné najít již ve starém zákoně i starších náboženských 

textech. Drogy, ať už legální či nelegální, už od počátku věků způsobují lidstvu 

problémy.  

V Kyjově jsou drogy stejně velký problém jako v celé České republice potažmo 

na celém světě. Tento fenomén je potřeba brát velmi vážně a je důležité dělat vše proto, 

aby užívání drog v Kyjově bylo co nejmenší. Dnešní doba je příznačná stresem, 

hektikou a neustálým spěchem a na společnost jsou kladeny vysoké nároky. Převážně 

mladí lidé proto hledají způsoby, jak se uvolnit a bavit se. Bohužel k tomu právě 

využívají právě drogy.   

Tato práce poukazuje na problém drog ve městě Kyjově a veškeré dopady, které 

jsou s tímto nešvarem spojené. Téma a zaměření bakalářské práce jsem vybral z důvodu 

jeho aktuálnosti jak v celé České republice, tak i na území Kyjova. Dalším důvodem, 

proč jsem zvolil toto téma, je fakt, že v Kyjově jsem vyrůstal, bydlím a pracuji zde 

a není mi tedy lhostejné, co se v souvislosti s drogovou problematikou ve městě děje. 

V neposlední řadě jsem volil téma i záměrně vzhledem k mé profesi policisty s ohledem 

na mou snahu se v budoucnu stát členem týmu „toxi“.  



8 
 

1 Cíl a metodika bakalářské práce 

V bakalářské práci se zabývám informacemi a poznatky drogové problematiky 

ve městě Kyjově.  

K práci jsem využil metodu dotazníkového šetření. Písemné dotazníky jsem 

rozdal svým respondentům na vybraných základních a středních školách v Kyjově. 

Odpovědi z nich mi pomohly při zjištění mého hlavního cíle. Dále jsem použil metodu 

sběru dat, díky ní jsem shromáždil veškeré informace potřebné ke zpracování mé práce.  

Obsahová část mé práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické 

části jsem objasnil základní pojmy týkající se drogové problematiky a historie drog. 

Další kapitoly se věnují základní charakteristice jednotlivých druhů drog. Poslední 

kapitolou teoretické části mé bakalářské práce drogové problematiky v Kyjově a také 

právní normy legislativy České republiky s aplikací na konkrétní drogové problémy. 

Všechny tyto informace jsem získal z níže uvedené odborné literatury.  

V praktické části jsou metodou řízených rozhovorů, dotazníkovým šetřením 

a analýzou provedeny výzkumy drogové problematiky města Kyjova. Cílem této části 

bakalářské práce je analýza drogové problematiky ve městě Kyjově včetně určení 

silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb týkající se dané problematiky, tedy 

SWOT analýzy. Součástí práce je také implementace vybraných hrozeb užívání drog, 

jejich společenského dopadu, a to zejména u mladistvých osob, pomocí dotazníkového 

šetření. V mé práci jsou stanoveny hypotézy, které jsou na základě tohoto šetření 

potvrzeny nebo naopak vyvráceny. Nedílnou součástí bakalářské práce je také nástin 

protidrogové prevence, jak ve školách, tak i v rodinách. Za účelem naplnění tohoto 

výzkumu jsou stanoveny následující hypotézy: 

H1: Většina dotazovaných má nějakou zkušenost s návykovou látkou. 

H2: Větší polovina dotazovaných ví, kde sehnat drogu. 

H3: Většina dotazovaných respondentů pravidelně užívá drogy.   



9 
 

2 Teoretická východiska 

Celá bakalářská práce svým zpracováním vychází z pojmu droga. Slovo „droga“ 

je označení pro přírodní a chemické látky ovlivňující zdravotní stav člověka a to jak 

psychický, tak fyzický. Slovo „droga“ pochází z arabského označení „durana“, 

což v původním smyslu znamená léčivo.1  

O tom, že drogy jsou opravdovým fenoménem, svědčí i to, že na toto téma je již 

zpracováno nepřeberné množství nejrůznější literatury a to nejen u nás, ale po celém 

světě. „Podle stanoviska Světové organizace z roku 1969 je za drogu považována 

jakákoliv látka, která, je-li vpravena do živého organismu, může pozměnit jednu nebo 

více funkcí.“2  

Jestliže se podíváme kolem sebe, tak zjistíme, že jsme drogami různého původu 

obklopeni na každém kroku. Může se jednat o drogy legální, svým způsobem 

společností tolerované, jako například alkohol, káva, tabákové výrobky, nebo drogy 

ilegální, tedy zákonem zakázané a netolerované.  

V odborné terminologii jsou ilegální drogy označovány jako omamné 

a psychotropní látky. „Omamné a psychotropní látky jsou látky, u nichž vzniká 

nebezpečí chorobného návyku nebo psychických změn nebezpečných pro společnost 

nebo pro toho, kdo je opakovaně bez odborného dohledu užívá.“3  

Seznamy těchto látek jsou uvedeny v zákoně č. 167/1998 Sb. ve znění 

pozdějších předpisů s odkazem na normy Evropské unie. V průběhu zkoumání 

omamných a psychotropních látek, jak z hlediska účinků na lidský organismus, tak 

i jejich chemické podstaty, byly tyto látky děleny z pohledu mnoha hledisek např. podle 

typu drogových závislostí (typ morfinový, kokainový, amfetaminový, cannabisový 

apod.), nebo podle jejich chemického složení či původu.4 

                                                 
1 KUBÁNEK, V. Omamné a psychotropní látky, prekursory a anabolika. Praha : Generální ředitelství cel, 
2012. s. 5. 
2 ŠTABLOV, R., BUDINA, Z., CIMICKÝ J., ČERNÍKOV, V., KAŠPAROV, Z., ZOUBKOV I. Drogy, 
kriminalita a prevence. Praha : Policejní akademie České republiky, 1997, s. 11. ISBN 8085981-64-5. 
3 ŠTABLOV, R., BUDINA, Z., CIMICKÝ J., ČERNÍKOV, V., KAŠPAROV, Z., ZOUBKOV I. Drogy, 
kriminalita a prevence. Praha : Policejní akademie České republiky, 1997, s. 12. ISBN 8085981-64-5. 
4 SVOBODOVÁ, H. Názory mladistvých na legalizaci marihuany. Brno, 2012. Diplomová práce. 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno. 
Vedoucí diplomové práce : Mgr. Bc. Radim Čuřík. 



10 
 

Další z možných dělení omamných a psychotropních látek nabízí ve své 

publikaci Chmelík, který drogy dělí na ty, jejichž základem je přírodní materiál (kokain, 

heroin, morfin, marihuana, hašiš, hašišový olej) a drogy vyráběné synteticky (LSD, 

extáze).5 Nejvýstižnější rozdělení drog uvádí Borník, a to na opiáty, látky se 

stimulačním účinkem, a na halucinogeny, mezi něž se řadí i konopné drogy.6 

Dnešní doba přináší stále nové a revoluční objevy.  Tyto objevy se projevují 

ve všech směrech lidské činnosti. Vývoj a pokrok, ale s sebou přináší také spoustu 

problémů, které by neměly být společností přehlíženy a společnost by je měla řešit. 

Problematika drog se v dnešní době stává jedním z největších problémů současné 

společnosti. Například drogový expert Carel Edwards uvedl, že svět bez drog není 

možný.7 

2.1 Základní pojmy 

Pro účely této práce je používáno několik základních termínů, které vysvětluje 

následující kapitola.   

Návyková látka 

V § 130 trestního zákoníku se návykovou látkou rozumí alkohol, omamné látky, 

psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo 

jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti a sociální chování.  

V zákoně č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších 

zákonů, se definuje pojem návyková látka podstatně úžeji než v trestním zákoníku, 

neboť pro účely tohoto zákona se jimi rozumí jen omamné látky a psychotropní látky 

uvedené v přílohách č. 1 až 7 zákona o návykových látkách.  

 

                                                 
5 CHMELÍK, J., BUDINA Z., BUDKA I., FOREST J., VANĚČEK M. ÚŘAD VYŠETŘOVÁNÍ PRO 
ČR, Ministerstvo vnitra ČR, Odbor personální práce a vzdělávání. Drogová kriminalita. Praha : Tiskárna 
MV, 1999. 
6 BORNÍK, M. Drogy: co bychom o nich měli vědět. Praha: Themis, 2001. ISBN 80-85821-98-2. 
7 IDNES. Zprávy. idnes.cz [online]. 2009 [cit. 2017-03-23]. Dostupné z WWW: 
<http://zpravy.idnes.cz/svet-bez-drog-neni-mozny-rika-drogovy-expert-carel-edwards-pa4-
/zpr_archiv.aspx?c=A091125_162216_kavarna_bos/>. 



11 
 

Prekursor 

Jedná se o všechny látky uvedené v příloze I v Nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (ES) č. 273/2004, včetně směsí a přírodních produktů, které tyto látky obsahují 

a také o všechny látky, které ačkoli nejsou uvedeny v příloze I, jsou identifikovány jako 

ty, které byly použity při nedovolené výrobě omamných nebo psychotropních látek. 

Toxikomanie  

Stav periodické nebo chronické intoxikace, která škodí jedinci i společnosti a je 

vyvolán opakovaným užíváním drogy (přírodní i syntetické). Toxikomanie se dá také 

definovat jako drogová a léková závislost, pří které vzniká psychická a fyzická závislost 

na droze.8 

Droga 

V širokém slova smyslu surovina rostlinného nebo živočišného původu 

používaná k přípravě léků. Podle jiné definice je drogou jakákoliv substance, která když 

je vpravena do živého organismu, může změnit jednu nebo více jeho funkcí. Pojem 

„droga“ v sobě dnes zahrnuje více významů. V některých zemích je za drogu pokládáno 

každé léčivo. V přeneseném smyslu se pojmem droga označuje omamná látka, ať již 

přírodní nebo syntetická, která ovlivňuje prožívání reality, tj. má psychotropní efekt 

a vyvolává závislost.   

Narkomanie 

Je termín, znamenající závislost na prostředcích s narkotickým účinkem jako 

např. opium či morfin. Tyto látky, narkotika, působí tlumivě na centrální nervový 

systém a mohou vést ke ztrátě vnímavosti, spojené se ztrátou vědomí.9 

Společnost 

V nejširším smyslu je společností ve společenských vědách chápána nejčastěji 

politicky a ekonomicky soběstačná skupina lidí, obou pohlaví a všech věkových skupin 

                                                 
8 World Health Organization [online]. 2011 [cit. 2017-03-05]. Dostupné z WWW: 
<http://www.who.cz/>. 
9 VACÍK, J. Přehled středoškolské chemie. 4. vyd., v SPN - pedagogickém nakl. 2. vyd. Praha: SPN - 
pedagogické nakladatelství, 1999. ISBN 80-723-5108-7. 



12 
 

sdílejících společnou kulturu, hodnoty a území a respektujících vlastní instituce, normy 

a kulturní vzory, kteří sami sebe pociťují jako jednotnou entitu odlišnou od jiných 

skupin.10 

Prevence 

Slovo pochází z latinského výrazu praevenire, čili předcházet. Prevence je 

soustava opatření majících předcházet nežádoucímu jevu, například nemocem, 

závislostem, zločinům, nehodám, násilí a podobně.11 

2.2 Historie drog 

Nejstarší zmínka o drogách se datuje do Starověku. Asi 4000 let př. n. l. 

se v Číně objevila zmínka o konopí. V sumerských tabulkách se objevuje první písemná 

zmínka o rostlině máku. Tato zmínka se datuje do 3. tisíciletí př. n. l., kde se pro 

rostlinu používá znak, který se dá vyložit jako „radost“.  

Egyptské hieroglyfy zase zmiňují šťávu z makovic (opium) a uvádí ji jako 

analgetikum, nebo prostředek na uklidnění. Mák se začal pěstovat nejdříve na jihu 

Španělska a Řecka, v severovýchodní Africe a Mezopotámii. 

Ve starém Řecku se největší oblibě těšilo opium. Objevoval se zde i obřadní 

vývar kykeón, který obsahoval amid kyseliny lysergové (derivát diethylamidu této 

kyseliny – LSD). Nejužívanější drogou této doby byl alkohol, hlavně víno.  

S objevením Ameriky se od indiánů do Evropy a celého světa rozšířil tabák 

a hlavně koka. Tabák se těšil takové oblibě, že se v 18. století se stal povolenou drogou.  

V 19. století došlo k objevení aktivních složek různých rostlin. V roce 1806 to 

byl morfin, v roce 1832 kodein, v roce 1833 atropin, v roce 1841 kofein, v roce 1860 

kokain, v roce 1883 heroin, v roce 1896 meskalin, v roce 1903 barbiturát. Začal 

se používat i éter, chloroform a oxid dusný (zubařský rajský plyn) jako formy anestetik.  

                                                 
10 Vzdělávací program Varianty Člověk v tísni, o.p.s. Varianty [online]. [cit. 2017-03-05]. Dostupné z 
WWW: <http://www.varianty.cz/>. 
11 Vyznam-slova [online]. [cit. 2017-03-05]. Dostupné z WWW: <http://www.vyznam-slova.com/>. 



13 
 

Všechny známé drogy byly na přelomu 19. a 20. století volně dostupné 

v lékárnách a drogeriích, proto se v Americe zvedla první vlna odporu. V roce 1905 je 

opium a morfium na čtvrtém místě mezi nejprodávanějšími farmaky ve Spojených 

státech. V roce 1914 kongres odsouhlasil „Harrisonův“ zákon, který ukládá povinnost 

evidovat v registrech výrobu, šíření a vlastnění opia, morfia a kokainu. Šlo o trestní 

zákon, který schvaloval užívání uvedených látek pouze v medicíně. Proto se v této době 

závratně rozšířil černý trh a pašování těchto látek.  

V roce 1933 se ve velkém začal pašovat a distribuovat heroin, který byl zrovna 

postaven mimo zákon. V této době se objevuje volně dostupný amfetamin, který bylo 

možno sehnat v lékárnách. V roce 1937 byla ilegalizována marihuana a po ní přišly 

na seznam nelegálních drog i další látky. Ve třicátých letech se velkým objevem 

uvedeným na trh staly aminy - amfetamin, dexamfetamin, metamfetamin. Byly volně 

prodejné v lékárnách a byly to stimulanty desetkrát silnější než kokain. S objevem 

aminů se ve sportu objevil výrazněji doping. 

Stejně jako aminy byly v této době oblíbené i barbituráty, a protože se nejednalo 

o nelegální látky, byly dostupné po celém světě. Uvedením syntetických drog na trh 

bylo stále stejné. Uvedla se nově objevená látka, lidé ji začali užívat, stali se na ní 

závislí. Jakmile bylo závislých moc, látka se zakázala. V roce 1955 to byl například 

případ látky meprobamat, benzodiazepin (Valium, Diazepam, Aneurol, Orfidal, 

Rohypnol, Dormodor atd.).   

Na začátku 60. let společnost prosazuje představu, že marihuana je měkkou 

drogou. Další velmi oblíbenou se stává MDMA, neboli extáze, která se stala v roce 

1985 zakázanou látkou. Na trh se také dostává pervitin. Je označován za český vynález, 

ale pervitin byl poprvé syntetizován v Japonsku již v 19. století.12 

2.3 Drogové spektrum 

Drogy = omamné či psychotropní látky. Tyto látky ovlivňují nebo zcela mění 

lidské vnímání a vyvolávají drogovou závislost. V dnešní době existuje velké množství 

drog, které se dají rozdělit do několika skupin. Základní rozdělení je podle původu 

a podle účinku. Podle původu se drogy dělí na přírodní, polosyntetické a syntetické. 

                                                 
12 CZinfo [online]. 2016 [cit. 2017-03-05]. Dostupné z WWW: <http://www.historie-drog.apu.cz>. 



14 
 

Podle účinku se dělí na těkavá rozpouštědla, halucinogeny a produkty z konopí 

(cannabinoidy), stimulancia, opiáty a návyková léčiva. 

2.3.1 Těkavá rozpouštědla 

Jedná se o skupinu asi nejnebezpečnějších látek. Užívají se čicháním (sniffing). 

Výrazným znakem těchto látek je silný narkotický (tlumivý) účinek. Snadno dojde 

k předávkování a těžkým otravám, které mohou mít za následek i smrt. Mezi 

nejznámější těkavé látky patří toluen, aceton a chemopren.  

2.3.2 Opiáty 

Jedná se o surovinu (šťávu), která se získává z nezralých makovic rostliny 

„Papaver somniferum album“. Opiáty se dají rozdělit jako samotné opium, přírodní 

alkaloidy opia, což je morfin, kodein, thebain, narkotin, papaverin aj. a na syntetické 

deriváty opia, což je heroin.13 Mezi opiáty také patří methadon, oxikodon, dolsin, 

subutex a braun. 

 Heroin - derivát morfinu – diacetylmorfin, který se nejčastěji objevuje ve formě 

hnědého nebo bílého prášku. Aplikuje se nitrožilně, nebo se kouří. Na heroin 

vzniká rychlá psychická i fyzická závislost.14 Při závislosti na heroinu dochází  

k poškození organismu, je velké riziko infekce HIV/AIDS a hepatitidy typu B 

nebo C a předávkování může skončit smrtí. 

 Opium - jedná se o omamnou látku, která se získává z pryskyřice nezralých 

makovic máku setého. Opium se nejčastěji aplikuje nitrožilně, ale také se kouří, 

jí, nebo inhaluje.15 

 Subutex (Buprenorfin), Methadon a Dolsin - tyto opiáty jsou využívány 

v lékařství jako náhražka při odvykací léčbě, kdy je nutné snížit zdravotní 

a sociální riziko u chronických uživatelů heroinu. Dále na pooperační preparáty 

indikované na tlumení bolesti nebo při tlumení důsledků chemoterapií.16 

                                                 
13 NOŽINA, M. Svět drog v Čechách. Praha : 1. vyd., Koniasch Latin Press, 1997. ISBN 80-85917-36-X. 
14 BORNÍK, M. Drogy, co bychom o nich měli vědět. Praha : 1.vyd., Tiskárny MV, 2001. 9 s. ISBN 80-
85821-98-2,  
15 BARTER, J. Opium. San Diego, Calif.: Lucent Books, 2005. 30 s. ISBN 9781590184196. 
16 KALINA, K. Základy klinické adiktologie. Praha : Grada, 2008. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-
1411-0. 



15 
 

 Oxikodon (Perkodan) - chemicky se jedná o polysyntetický derivát morfinu 

se strukturou, která se velmi podobá kodeinu. Využívá se v lékařství na tišení 

bolesti. Aplikovat se může formou tablet, šňupáním i injekčně.17 

 Morfin (Morfium) - alkaloid fenanthrenového resp. morfinanového typu. 

Vyrábí se z opia. Je využíván v lékařství ke zmírnění bolesti. Morfin je 

návykový jak fyzicky, tak i psychicky. Při těžké intoxikaci dochází až ke smrti 

v důsledku zástavy dýchání.18 

 Braun - směs opioidů (hydrokodon, dihydrokodeinon) vyrobených z kodeinu. 

Má formu hnědého prášku nebo hnědé tekutiny. Užívá se nitrožilně. Slouží jako 

náhražka heroinu.19 

 Kodein (methylmorfin) - bílý krystalický alkaloid získaný z opia.20 

Nejrozšířenější opiát na světě, který má jedny z nejlepších analgetických účinků. 

O kodeinu se dá říct, že jde o prekurzor drogy. Užívá se ústně nebo injekčně.21 

2.3.3 Cannabinoidy 

Jedná se o látky s halucinogenním účinkem. Tyto látky jsou obsaženy v rostlině 

Cannabis (konopí). Nejznámější látkou v konopí, která je nositelem halucinogenních 

účinků je delta-9-tetrahydrocanabinol (THC). Mezi cannabinoidy patří marihuana, hašiš 

a hašišový olej. Ve společnosti jsou tyto látky brány jako lehké drogy, které jsou 

bezpečné a bez návyku. Výzkumy ale prokázaly, že tyto látky jsou fyzicky i psychicky 

návykové, a tím jsou i nebezpečné.  

 Hašiš a hašišový olej - pryskyřice získaná ze samičích rostlin konopí. 

Jedná se o hnědozelenou hmotu pevného skupenství, která zahříváním 

měkne a obsahuje až 40 % účinných látek. Hašiš se kouří ve formě tzv. 

jointů (vlastnoručně ubalená cigareta), nebo v různých druzích dýmek. 

                                                 
17 KUKLA, L. Sociální a preventivní pediatrie v současném pojetí. Praha : Grada Publishing, 2016. 338 s. 
ISBN 978-80-247-3874-1. 
18 LÜLLMANN, H.; MOHR, K.; WEHLING, M. Farmakologie a toxikologie. 1. čes. vyd. Praha : Grada, 
2002. ISBN 80-7169-976-4. 
19 KALINA, K. Drogy a drogové závislosti: mezioborový přístup. Praha : Úřad vlády České republiky, 
2003. Monografie (Úřad vlády České republiky). ISBN 80-86734-05-6. 
20 BORNÍK, M. Drogy, co bychom o nich měli vědět. Praha : 1.vyd., Tiskárny MV, 2001. 8 s. ISBN 80-
85821-98-2. 
21 INFODROGY.ESTRANKY [online]. 2017 [cit. 2017-03-05]. Dostupné z WWW: 
<http://www.infodrogy.estranky.cz/>. 



16 
 

Mimo pevné skupenství existuje i hašišový olej. Tato látka se získává 

pomocí butanu (kapalného skupenství) nebo nepolárních rozpouštědel.22 

 Marihuana - droga, která se získává usušením květenství samičích 

rostlin konopí (palice) s obsahem nad 0,3 % THC. Nejdůležitější 

chemickou složkou jsou cannabinoidy, které konopí produkuje jako 

jediná rostlina na světě. Marihuana se nejčastěji kouří. Možnosti jak 

kouřit marihuanu je mnoho např. joint (ručně balená cigareta), blunt 

(doutník), bong (vodní dýmka), skleněnka, šlukovka (malá dřevěná 

dýmka), bhang (konzumují se v mléce vyvařené listy marihuany) 

a vaporizér (vypařování aktivních látek zahříváním). Může se také jíst 

jako surovina např. v koláčcích nebo bramborácích, nebo se přepustí 

s máslem či olejem. Marihuana (ganja) se jako směs s tabákem například 

v Indii žvýká. Další možnosti užívání mohou být konopné mléko nebo 

konopný čaj a dá se i louhovat v alkoholu.23 

2.3.4  Halucinogeny 

Jsou psychoaktivní drogy, které dělíme na tři kategorie. Na psychedelika, 

disociační drogy a delirogeny. Užívá se i název fantastika. Mezi halucinogeny patří 

LSD, psylocybin a psylocin, scopolamin, atropin a hyosciamin, mezkalin a rostliny  

z čeledi lilkovitých.  

 Psychedelika - z řeckého psyché (duše, mysl) + delos (manifest, 

zjevnost). Mezi psychedelika patří LSD, psylocybin, DMT, 2C-B, 

mezkalin a salvinorin A. Hlavními přírodními zdroji jsou psilocybinové 

houby, ayahuasca, peyotl, kaktus San Pedro, semena některých rostlin 

čeledi svlačcovité a havajská lesní růže. 

 Disociační drogy - Mezi disociační drogy patří PCP (andělský prach), 

ketamin, muscimol (muchomůrka červená), oxid dusný 

a dextromethorphan (aktivní látka v mnoha sirupech proti kašli). 

 Delirogeny - speciální disociační látky, které působí na nervové buňky. 

Jsou označovány za „pravé halucinogeny“, protože působí na běžné 

                                                 
22 MIOVSKÝ, M. Konopí a konopné drogy: adiktologické kompendium. Praha : Grada, 2008. 128 - 130 s. 
ISBN 978-80-247-0865-2. 
23 DUPAL, L. Kniha o marihuaně. 3. vyd. Praha : Maťa, 2010. ISBN 978-80-7287-136-0. 



17 
 

vnímání. Mezi tyto látky patří rulík zlomocný, mandragora, blín černý, 

durman a ve vysokých dávkách některé farmaceutické drogy. 

2.3.5  Stimulancia (psychostimulancia) 

Označují se tak budivé látky nebo psychomotorické stimulanty. Stimulancia 

dodávají tělesnou a duševní energii (povzbuzení). Mezi stimulancia patří kokain, crack, 

kath, betel, pak metamfetamin s efedrinem a amfetaminy s XTC (ecstasy), ale mezi 

stimulancia patří také třeba káva a čaj, které mají mírnější efekt.  

 Kokain - alkaloid z listů jihoamerického keře koky pravé („Erythroxilon 

coca Lam“). Kokain je bílý krystalický prášek, který se nejčastěji 

aplikuje šňupáním nebo kouřením, případně nitrožilně.  

 Betel - známější je pojem betelové sousto (pinang), které se žvýká. 

Hlavní surovinou jsou nedozrálé plody palmy arekové („Areca catechu“), 

listy pepřovníku betelového, které se potírají vápnem (drceným 

vápencem nebo drcenými lasturami) a gambir („Uncaria gambir“). 

Mohou se přidávat i listy tabáku virginského („Nicotiana tabacum“), 

hřebíkovec kořenný („Syzygium aromaticum“), kardamom obecný 

(„Elettaria cardamomum“) nebo akácie katechová („Acacia catechu“).  

 Extáze (MDMA) - označení pro psychostimulační drogu produkovanou 

v podobě tablet nebo kapslí obsahující aktivní látku MDMA –  

3,4-metylendioxymetamfetamin. Extáze je považována za tzv. „taneční 

drogu“ a je také značena jako XTC. V současné době je známo přibližně 

200 derivátů (MDA, MTE, DOB, PMA,….). Chemicky patří mezi 

fenyletylaminy.  

 Metamfetaminy (pervitin) - látka, která je označována jako „tradiční“ 

česká droga. Pervitin je bílý, nažloutlý někdy i hnědý krystalický prášek. 

Aplikuje se formou šňupáním nebo nitrožilně. U nitrožilní aplikace je 

velkou hrozbou, že může dojít k infekci virem HIV/AIDS nebo 

hepatitidy typu B, C. V dnešní době je pervitin příčinou více než 

poloviny počtu všech léčených závislostí na nealkoholických drogách 

v České republice. 



18 
 

 Efedrin - základní surovina na výrobu pervitinu v podobě bílého nebo 

nahnědlého prášku, který se získává z tropických keřů rodu chvojník 

(obecný, čínský nebo dvouklasý).  

 Amfetaminy - užívají se i jako doping k lepším sportovním výkonům 

nebo v lékařství při léčbě narkolepsie. Aplikují se injekčně nebo 

šňupáním, mohou se kouřit a nebo užívat v podobě kapslí. 

2.3.6  Návyková léčiva / psychofarmaka (trankvilizéry) 

Jedná se o léky na léčbu psychotických stavů, které jsou v dnešní době často 

zneužívány. Mají velmi mnoho nežádoucích účinků jako například poruchy koordinace, 

oběhového systému, paměti a zhoršení sexuálních funkcí. Mezi nejvíce zneužívanými 

psychofarmaky jsou barbituráty, benzodiazepiny a rohypnol.24 

2.4 Legislativa v České republice 

Drogovou kriminalitu lze definovat jako trestnou činnost spočívající v jednání, 

které porušuje právní předpisy v oblasti regulace nakládání s omamnými 

a psychotropními látkami. V užším smyslu tedy drogovou kriminalitu, která nezahrnuje 

např. opatřovací kriminalitu, nebo kriminalitu páchanou pod vlivem drog 

(tzv. sekundární drogová kriminalita). V případě drogové kriminality (tzv. primární) se 

jedná o tzv. trestné činy proti drogovým zákonům.25 

Nelegální drogy tj. omamné a psychotropní látky jsou v legislativě České 

republiky definovány v zákoně č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně 

některých dalších zákonů. Na tento zákon navazuje Nařízení vlády č. 463/2013 Sb. 

o seznamech návykových látek.  

V České republice je v platnosti také zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních 

k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými 

návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů, zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, 

zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky a zákon č. 272/2013 Sb., 

                                                 
24 DROGY [online]. 2017 [cit. 2017-03-05]. Dostupné z WWW: <http://www. 
drogypuppy.estranky.cz/clanky/psychotropni-latky-jinych-skupin.html/>. 
25 INFODROGY.ESTRANKY [online]. 2017 [cit. 2017-03-05]. Dostupné z WWW: 
<http://www.infodrogy.estranky.cz/>. 



19 
 

o prekursorech drog, na který navazuje Nařízení vlády č. 458/2013 Sb., o seznamech 

výchozích a pomocných látek a jejich ročních množstevních limitech.26 

V zákoně č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku, jsou formulovány skutkové 

podstaty jednotlivých trestných činů v oblasti drog. Drogové trestné činy jsou v trestním 

zákoníku upraveny v Hlavě VII, Dílu 1 zvláštní části. Přímo se jedná o § 283 –

 Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy, 

§ 284 – Přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu, § 285 – Nedovolené 

pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku, § 286 – Výroba 

a držení předmětu k nedovolené výrobě omamné a psychotropní látky a jedu, § 287 –

 Šíření toxikomanie a § 274 – Ohrožení pod vlivem návykové látky.27 

Pro účely trestního zákoníku bylo trestním kolegiem Nejvyššího soudu 

vypracováno stanovisko pod spisovou značkou Tpjn 301/2013, které upravuje výklad 

pojmu „množství větší než malé“ u omamných a psychotropních látek a přípravků je 

obsahujících a jedů. V tomto stanovisku jsou v příloze uvedeny hodnoty omamných 

látek, psychotropních látek a přípravků je obsahujících.28  

V Nařízení vlády č. 467/2009 Sb., se pro účely trestního zákoníku stanoví, co se 

považuje za jedy29 a v Nařízení vlády č. 3/2012 Sb., se pro účely trestního zákoníku 

stanoví, které rostliny nebo houby se považují za rostliny a houby obsahující omamnou 

nebo psychotropní látku.30 

Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích obsahuje v ustanovení § 30 výčet 

přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi.31 

                                                 
26 Policie ČR [online]. 2017 [cit. 2017-03-05]. Dostupné z WWW: <http://www.policie.cz/>. 
27 ČESKO. Zákon č. 40 ze dne 8. ledna 2009 trestní zákoník. In Sbírka zákonů České republiky. 2009, 
částka 011. Dostupné také z WWW: 
<http://www.noveaspi.cz/products/lawText/1/68040/1/2?utm_source=seznam&utm_medium=cpc&utm_c
ontent=trestni-zakonik&utm_campaign=NoveASPI/>. 
28 ČESKO. NEJVYŠŠÍ SOUD. Stanovisko trestního kolegia Nejvyššího soudu sp. zn. Tpjn 301/2013. 
29 ČESKO. Nařízení vlády č. 467 ze dne 14. prosince 2009. In Sbírka zákonů České republiky. 2009, 
částka 148. Dostupné také z WWW: <http://www.esipa.cz/sbirka/sbsrv.dll/sb?DR=AZ&CP=2009s467-
2013s259/>. 
30 ČESKO. Nařízení vlády č. 3 ze dne 30. listopadu 2011. In Sbírka zákonů České republiky. 2012, částka 
001. Dostupné také z WWW:<http://www.esipa.cz/sbirka/sbsrv.dll/sb?DR=SB&CP=2012s003/>. 
31 ČESKO. Zákon č. 200 ze dne 17. května 1990 o přestupcích. In Sbírka zákonů České republiky. 1990, 
částka 035. Dostupné také z WWW: <http://www.esipa.cz/sbirka/sbsrv.dll/sb?DR=AZ&CP=1990s200-
2015s204/>. 



20 
 

Česká republika je také vázána mezinárodními úmluvami. Mezi ty nejdůležitější 

patří Úmluva o omamných látkách č. 47/1965 Sb., Úmluva o psychotropních látkách  

č.  62/1989 Sb., Úmluva organizace Spojených národů proti nedovolenému obchodu 

s omamnými a psychotropními látkami č. 462/1991 Sb. a Novela nařízení 

EU č. 1258/2013, kterým se mění nařízení č. 273/2004 o prekursorech drog.32 

3 MĚSTO KYJOV 

3.1 Charakteristika města Kyjova 

První písemná zmínka o Kyjově se datuje do roku 1126 a do roku 1539 patřil 

klášteru Hradisko u Olomouce. Poprvé mohl být Kyjov nazýván městem již v roce 1515 

a status města má i v současné době. Nachází se v Jihomoravském kraji 18 km severně 

od okresního města Hodonína a 40 km jihovýchodně od města Brna. 

V současné době má Kyjov necelých 12 000 obyvatel. Je správním 

a společenským centrem pro 41 okolních obcí. Město je tvořeno čtyřmi částmi: Kyjov 

a 3 dříve samostatné obce Nětčice, Boršov a Bohuslavice s celkovou rozlohou 

29,88 km2. Město má ráz odlesněné pahorkatiny s polnostmi, sady a vinicemi a je 

obklopené Kyjovskou pahorkatinou. Západně a severně od města se zvedá Věteřovská 

vrchovina, Ždánický les a Chřiby. Kyjovem protéká říčka Kyjovka.  

V Kyjově se nachází nejrůznější instituce státní správy a samosprávy, finanční, 

církevní a sociální, kulturní, vzdělávací a sportovní zařízení a další organizace. 

Ve městě se nachází finanční úřad, katastrální úřad, stavební úřad, dům kultury, kino, 

muzeum, knihovna, dům dětí a mládeže, nemocnice, dům s pečovatelskou službou, 

centrum sociálních služeb pro seniory a mnoho dalších. V Kyjově je také mnoho škol - 

čtyři základní, šest mateřských a dvě speciální, několik středních škol a odborných 

učilišť.  

V rámci volnočasových aktivit mohou občané využít městský stadion, 

koupaliště, sokolovnu, tenisové kurty, basketbalovou halu, kuželnu, ale také tělocvičny 

a venkovní hřiště u skoro všech školních budov. Největší zelenou plochou je městský 

                                                 
32 Policie ČR [online]. 2017 [cit. 2017-03-05]. Dostupné z WWW: <http://www.policie.cz/>. 



21 
 

park. Kyjov je především centrum kultury a folkloru. Jsou zde dodržovány tradice, které 

se předávají z generace na generaci, jako jsou kroje, písně a zvyklostní obřady. 

Ve městě se koná mnoho kulturních akcí. Mezi ty nejznámější patří Mezinárodní 

hudební festival 13 moravských měst Concentus Moraviae, Žalmanův folkový Kyjov 

a Kyjovské letní slavnosti. Další tradiční folklorní akce, které se v Kyjově udržují, patří 

Martinské hody, Stavění a kácení máje nebo Fašaňk (masopust).  

Tou nejznámější a nejvýznamnější akcí ale je folklorní festival Slovácký rok, 

který se koná pravidelně jednou za čtyři roky. Kyjov je také průmyslovým městem. 

Mezi největší společnosti patří sklárny Vetropack Moravia Glass a Šroubárna Kyjov. 

V minulosti se v Kyjově těžil lignit, v dnešní době se v okolí těží ropa.33 

Míra nezaměstnanosti v Kyjově byla dlouhodobě výrazně vyšší, než je 

celorepublikový i krajský průměr. V roce 2010 činila necelých 16 % a byla to nejvyšší 

míra nezaměstnanosti z 21 obcí s rozšířenou působností Jihomoravského kraje. V lednu 

2017 je míra nezaměstnanosti v Kyjově 6,6 %. Nejpočetnější skupinou uchazečů 

o zaměstnání tvoří mladí lidé ve věku 20 – 24 let. Podle nejvyššího dosaženého stupně 

vzdělání to byly osoby s úplným středním odborným vzděláním s maturitou. 

3.2 Analýza drogové problematiky města Kyjov 

V Kyjově jsou drogy fenoménem, který je vnímán jako celosvětový problém. 

Má vliv na zdraví a kvalitu života nejen uživatelů drog, ale také na jejich rodiny 

a všechny jejich blízké. Negativní zdravotní, sociální, ekonomické a bezpečnostní 

dopady, které s užíváním drog souvisejí, se týkají celé naší společnosti.34  

Historie drog v Kyjově se dá odvodit z vývoje drogové scény v naší zemi.  

V předválečném Československu nebylo zneužívání drog nic nezvyklého. „V Čechách 

bylo zneužívání morfinu poprvé zaregistrováno v posledních dvou desetiletích 

19. století. Jednalo se o řídké, spíše výjimečné případy lékařů, lékárníků a pacientů 

původně léčených drogami, zvláště morfiem a opiem.“ 

                                                 
33 Město Kyjov [online]. 2011 [cit. 2017-03-05]. Dostupné z WWW: <http://www.mestokyjov.cz/>. 
34 ŘIHÁNEK J.; ŠVÁBOVÁ J., Místní plán protidrogové politiky města Kyjov, Kyjov, 2013. 



22 
 

„Následující dvě dekády české historie byly obdobím, v němž hospodaření 

s opiáty nepodléhalo žádným právním regulím a kdy onemocnění morfinismem bylo 

chápáno pouze jako tragédie jednotlivce a jeho blízkých. Látkou, která protrhla ospalou 

síť drogové sterility a podnítila rychlý nárůst počtu toxikomanů i vznik nových forem 

abúzu v Čechách, byl kokain. Na rozdíl od opiátů neměl v českých zemích ani minimální 

tradici a s výjimkou omezeného lékařského využití zde nebyl rozšířen.  

V roce 1918 končí první světová válka, Rakousko-Uherské mocnářství se 

rozpadá, v říjnu 1918 je vyhlášena nezávislá Československá republika. Namísto 

očekáváného blahobytu přicházejí léta plná rozporů a nejistot. Hospodářské a sociální 

problémy se prohlubují. Únava a šok z válečného běsnění vyvolávají následný „hlad po 

radosti“. To vše vytváří příznivé klima pro nárůst zneužívání drog jak v Československé 

republice, tak i v celé poválečné Evropě.“ 

„Zneužívání kokainu dosáhlo tak nebezpečných rozměrů, že proti němu v letech 

1923-1924 zahájil rozsáhlou kampaň i český tisk.“35 

Nezákonný obchod s drogami se v Československu rozvinul v letech 

1920 až 1925. 

V době mezi druhou světovou válkou a listopadem 1989 - „Prudké šíření drog 

ve světě po válce a zejména v 60. a 70. letech bylo pak dále zapříčiněno vznikem 

a nárůstem některých jevů, které jsou pro tento fenomén příznačně i dnes. Drogy se šíří 

do nových sociálních a věkových společenských vrstev a skupin, roste užívání 

„silnějších“ drog na úkor „slabých“, toxikomani přecházejí na nové, nejčastěji 

syntetické farmaceutické produkty a řada preparátů se začíná užívat intravenózně.  

Rodí se obraz drog jako nástroje revolty i sjednocení. Jejich užívání spojuje 

židy, černochy, proletáře. Drogy se stávají prostředkem odvržení společenských zábran, 

prostředkem popření zkostnatělého pořádku. Obchod s drogami se stává důležitým 

zdrojem příjmů politických hnutí, povstaleckých i teroristických skupin.“36  

„Po roce 1989 se zásadně změnila drogová scéna v České republice. Skončila 

éra pouze tzv. domácích drog (pervitinu, braunu, alnagonu, kodeinu apod.) a na náš 

                                                 
35 NOŽINA, M. Svět drog v Čechách. Praha : 1. vyd., Koniasch Latin Press, 1997. ISBN 80-85917-36-X. 
36 NOŽINA, M. Svět drog v Čechách. Praha : 1. vyd., Koniasch Latin Press, 1997. ISBN 80-85917-36-X. 



23 
 

ilegální trh se stále výrazněji začaly prosazovat zahraniční drogy. U konce byla i éra 

relativně uzavřených toxikomanských komunit, které si drogu vyráběly pouze pro vlastní 

potřebu a drogy se staly jednoznačně předmětem organizovaného nelegálního 

businessu. Do tohoto obchodu byli zapojeni i velice kvalitní výrobci z předlistopadové 

éry, kteří utvořili výrobní základnu řady český gangů.“37 

Město Kyjov bylo a je z hlediska historie drog proslulé výrobou pervitinu. 

Pervitin vyrobený „vařiči“ z Kyjova byl vyhledávaný pro svou vysokou kvalitu nejen 

na Kyjovsku, ale pro tuto drogu si přijížděli uživatelé nebo distributoři z celé České 

republiky a také ze sousedních zemí, převážně z Německa.38  

Tab. 1:  Statistika Nedovolené výroby OPL a jedů zjištěných v Kyjově. 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Varna pervitinu 7 6 4 7 3 0 1 

Zdroj: Interní zdroj Policie ČR, Územní odbor Hodonín, Odbor analytiky. 

Mimo výrobu pervitinu je v Kyjově, a v celém blízkém okolí, rozšířené 

pěstování marihuany. Marihuana je pěstována ze dvou důvodů, první - droga pro 

uživatele, tito si ji pěstují pro svou vlastní potřebu. Druhým důvodem je pěstování pro 

účely distribuce a má být pro pěstitele jako výdělečná činnost.39  

Tab. 2:  Statistika Nedovolené výroby OPL a jedů zjištěných v Kyjově. 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Pěstírna konopí 5 4 1 0 2 4 0 

Zdroj: Interní zdroj Policie ČR, Územní odbor Hodonín, Odbor analytiky. 

Z uvedených statistik se může zdát, že počet zjištěných varen pervitinu 

a pěstíren marihuany v Kyjově není moc vysoký, ale je potřeba vzít v potaz, 

že od zjištění, rozpracování až k samotné realizaci zadržení pachatelů (vařičů) trvá 

kolem 4 měsíců. Na tuto dobu má vliv legislativa a hlavně počet policistů.  

Legislativa je v České republice nastavená dobře a funguje, ale protože 

protiprávní jednání Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními 

látkami a s jedy je řešena v kompetenci týmu „toxi“ zařazeného pod Službu kriminální 

policie a vyšetřování, kde je počet policistů vzhledem k rozšíření drog v Kyjově velmi 

                                                 
37 KOMOROUS, J. Protidrogová brigáda I, 1. vyd., Závislosti a my, Liberec, 2002. 
38 Rozhovor s policistou „toxi týmu“ na Územním odboru Hodonín ze dne 10.1.2017. 
39 Rozhovor s policistou „toxi týmu“ na Územním odboru Hodonín ze dne 10.1.2017. 



24 
 

malý. Přesný počet policistů zařazených v „toxi“ týmu není možné z taktického hlediska 

uvést.   

Policií České republiky, Obvodním oddělením Kyjov je převážně na území 

města Kyjov řešena problematika jízdy pod vlivem drogy a držení drog.  

Tab. 3: Statistiky drogové problematiky řešené OOP Kyjov ve městě Kyjov. 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Držení drog v PŘ 2 - 3 6 3 - 
Jízda pod vlivem v PŘ 73 56 57 40 20 19 
Jízda pod vlivem v TČ - - - 4 4 - 

Zdroj: Interní zdroj Policie ČR, Obvodní oddělení Kyjov. 

LSD a extáze, jako další z drogového spektra, se v Kyjově objevují v menší míře 

než je tomu u pervitinu a marihuany. Výskyt ostatních drog je v Kyjově pouze 

sporadický. 

Pro potvrzení, že drogy jsou v Kyjově opravdovým fenoménem, je, že zde byly 

poprvé zjištěny úplně nové návykové látky, například DMT – Dimethyltryptamin, jedná 

se o halucinogen, a hlavně Thienometamfetamin, látka, jejíž úplně první výskyt v České 

republice se zjistil v Kyjově. Jedná se o stimulant. 

Index kriminality, který se vypočítá podle počtu zjištěných trestných činů policií 

za zvolené období, přepočtených na 10 000 obyvatel, je ve městě Kyjov ke dni 

05.03.2017 v sekci Výroba, držení a distribuce drog, za období od měsíce ledna 2013 do 

prosince 2016 na čísle 15,9. Jako celkový počet trestných činů je zde uvedeno 

59 případů, z nichž 56 bylo objasněno. Úspěšnost objasnění je tedy 95 %.40  

3.2.1 SWOT analýza 

Provedená SWOT analýza nám ukazuje silné a slabé stránky, příležitosti 

a hrozby drogové problematiky města Kyjova. Tato analýza nám pomůže lépe 

si uvědomit a zhodnotit veškeré aspekty tohoto problému. 

                                                 
40

 Mapakriminality.cz [online]. 2012 [cit. 2017-03-07]. Dostupné z WWW: 
<http://www.mapakriminality.cz/>. 



25 
 

Provedenou analýzou jsem vytipoval faktory, které představují silné a slabé 

stránky v souvislosti s abúzem drog v Kyjově.  

Tab. 4: SWOT analýza. 

Silné stránky Slabé stránky 

Národní strategie protidrogové politiky 
na období 2010 - 2018 
 
Strategie protidrogové politiky 
Jihomoravského kraje na období 2010 - 
2018 
 
Místní plán protidrogové politiky města 
Kyjova 
 
Akční plán protidrogové politiky města 
Kyjova na období 2016 - 2017 
 
Bezpečnostní složky zabývající se 
drogovou problematikou 
 
Kontaktní centrum 
 
Programy města 

Dostupnost legálních a nelegálních drog 
a prekurzorů 
 
Léčba a sociální začleňování uživatelů 
drog 
 
Prevence ve školách 
 
Pomalé zpracování legislativy u nových 
omamných a psychotropních látek 
 
Nevyužívání horní hranice sazby při 
ukládání trestů 
 

Příležitosti Hrozby 

Spolupráce s organizacemi zabývajícími 
se drogovou scénou ve společnosti 
 
Efektivní využívání stávající legislativy 
 
Navýšení počtu pracovníků zabývajících 
se drogovou problematikou 
 
Nákup kvalitní a moderní techniky pro 
potírání drogové kriminality a efektivní 
využívání stávající techniky 
 
Trendy ve společnosti  

Nové drogy 
 
Drogy a mládež 
 
Zvyšování počtu závislých v naší 
společnosti 
 
Nárůst drogové kriminality 

Zdroj: Vlastní zdroj. 

Silné stránky („Strengths“) 

Mezi to nejdůležitější a nejpodstatnější, co zahrnuje silné stránky SWOT 

analýzy drogové problematiky města Kyjova je fakt, že představitelé města si plně 

uvědomují, že drogová problematika je ve městě opravdovým závažným problémem 



26 
 

a snaží se s touto realitou bojovat. Na základě toho je ve městě vydáván Místní plán 

protidrogové politiky. Místní plán protidrogové politiky města Kyjova vychází 

z Národní strategie protidrogové politiky na období 2010 - 2018 a Strategie 

protidrogové politiky Jihomoravského kraje na období 2010 - 2018.  

Na podporu Místního plánu protidrogové politiky města Kyjova je Odborem 

sociálních věcí města vydáván Akční plán protidrogové politiky města Kyjov. 

V současné době je aktuální plán pro rok 2016 - 2017, ale již dnes se chystá plán na 

další období. Součástí vydávaných plánů k řešení této problematiky jsou různé 

programy např. Prevence ve školách, Unplugget, Racek II nebo Tři Pé. 

Mezi nejvýznamnější Bezpečnostní složky zabývající se drogovou problematikou 

patří Národní protidrogová centrála, pracovníci Služby kriminální policie a vyšetřování 

Policie ČR zařazených do týmu „toxi“ a Celní správa. Hlavním úkolem těchto složek je 

vyhledávat, odhalovat a vyšetřovat trestnou činnost na úseku nedovolené výroby 

a obchodu s omamnými a psychotropními látkami a jedy, zejména v jejích 

organizovaných a mezinárodních formách. Kromě toho se podílí na tvorbě a realizaci 

národní strategie protidrogové politiky a v preventivní oblasti vytvářejí projekty 

zaměřené na vzdělávání odborné veřejnosti a nespecifickou primární prevenci.41 

Přímo v Kyjově na Obvodním oddělení Police České republiky se nachází 

detašované pracoviště pracovníků Služby kriminální policie a vyšetřování Policie České 

republiky zařazených do týmu „toxi“. 

Nedílnou součástí drogové scény v Kyjově je pomoc drogově závislým v podobě 

kontaktního centra, které se jmenuje Kontaktní centrum Chill Out Kyjov.  

Slabé stránky („Weaknesses“) 

Významným faktorem, který vytváří slabou stránku související s drogovou 

problematikou, je regulace a kontrola trhu s omamnými a psychotropními látkami, 

jejich přípravků a především prekurzorů, které jsou nezbytné pro výrobu drog.  

                                                 
41 Policie ČR [online]. 2017 [cit. 2017-03-05]. Dostupné z WWW: <http://www.policie.cz/clanek/vitejte-
na-strankach-narodni-protidrogove-centraly-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-policie-ceske-
republiky.aspx/>. 



27 
 

K výrobě pervitinu je zapotřebí několik základních složek. Jedná se o toluen, 

červený fosfor, kyselinu ortofosforečnou, jód, aceton, kyselinu chlorovodíkovou 

a léčiva s obsahem pseudoefedrinu. Česká republika udělala první krok v tom, 

že zákonem omezila vydávání léčivých přípravků s obsahem pseudoefedrinu, která jsou 

volně k dostání bez lékařského receptu. Takové léčiva jsou např. Modafen, Aspirin 

Complex nebo Nurofen Stopgrip. V rámci jednoho výdeje lékárník vydá nejvýše 

900 mg pseudoefedrinu, což odpovídá 30 tabletám/sáčkům jakéhokoli z těchto 

přípravků.  

Vzhledem ke geografické poloze města se účinností zákona o léčivech stalo to, 

že výrobci pervitinu začali jezdit nakupovat léčiva z Kyjova na Slovensko. Tato cesta se 

dá ujet přibližně za 25 min jízdy osobním automobilem. Trvalo několik let, než 

Slovensko přistoupilo na vydání obdobného zákona o léčivech jako má Česká 

republika. V současné době tedy výrobci pervitinu z Kyjova jezdí do Polska, které 

takové omezení nemá. Díky volnému pohybu osob po státech Evropské unie je tedy 

dostupnost léčiv s obsahem pseudoefedrinu takřka neomezená.  

Slabou stránkou je i pomalá legislativní reakce na nově zjištěné omamné 

a psychotropní látky, která pak má vážné následky v předcházení tomuto nežádoucímu 

společenskému jednání. 

K úspěšné léčbě a sociálnímu začleňování uživatelů drog do společnosti by 

výrazně přispělo její povinné nařízení, které by dotčeným zabránilo svévolnému 

opuštění léčebných zařízení. Soudní rozhodnutí a důsledné dodržování léčebných 

postupů by výrazně pomohlo nejen drogově závislým, ale i celé společnosti.  

Asi nejvýznamnějším faktorem, který určuje slabou stránku drogové 

problematiky města Kyjova, je nedostatečná prevence ve školách. Z řad policistů 

Služby kriminální policie a vyšetřování, specialistů z týmu „toxi“ prevenci ve školách 

neprovádí nikdo.  

Na Obvodním oddělení Kyjov, Policii České republiky je vyčleněný policista, 

který se zabývá prevencí, ale v náplni jeho přednášek o drogové problematice není 

vůbec zmínka. Přednášky, které by prováděli policisté, jež se denně s problematikou 

drog setkávají, by bylo pro děti na druhém stupni základních škol a zejména 

u středoškoláků přínosné a užitečné. Město Kyjov se snaží ve svých programech nabízet 



28 
 

přednášky školským zařízením, ale nejsou ve školách z důvodu vlastních výukových 

programů často akceptovány.  

Poslední slabou stránku drogové problematiky města Kyjova je to, že naše 

justice nevyužívá ukládání trestů v horní hranici za spáchané trestné činy spojené 

s drogovou problematikou. Jako příklad uvádím výrobce pervitinu, který opakovaně 

„vařil“ v katastru města Kyjov. V roce 2008 byl odsouzen dle § 187 odst. 2 zákona 

č. 140/1961 Sb., trestního zákona k trestu odnětí svobody v trvání 2 let a 6 měsíců 

s podmíněným odkladem na 4 roky. V tuto dobu, ale trestní zákon umožňoval udělení 

trestu ve výši až 8 let. V roce 2011 byl opět tento výrobce pervitinu odsouzen dle § 283 

odst. 1, 2 písm. b), c) zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku k trestu odnětí svobody 

v trvání 36 měsíců nepodmíněně, ale v roce 2012 bylo rozhodnuto o podmínečném 

propuštění se stanovenou zkušební dobou na 40 měsíců. Ve druhém případě trestní 

zákoník umožňuje udělení trestu až do výše 10 let. V květnu 2014 byl tento výrobce 

zadržen znovu a bylo proti němu zahájeno trestní stíhání pro Nedovolenou výrobu 

a jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy dle § 283 odst. 1,2 

písm. b) zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku.  

Příležitosti („Opportunities“) 

Při řešení drogové problematiky v Kyjově je velmi podstatná spolupráce 

s organizacemi zabývající se drogovou scénou ve společnosti, která je pro úspěšné 

zvládnutí celého problému nevyhnutelná. Je také důležité, aby byla co nejefektivněji 

využívána stávající legislativa, která v současné době splňuje nároky pro potírání 

škodlivého jednání v souvislosti s užíváním drog.   

Jako nejpodstatnější v sekci Příležitosti spatřuji nedostatek policistů, kteří 

se drogovou problematikou zabývají, čili těch, kteří jsou přímo zařazeni do týmu „toxi“ 

Služby kriminální policie a vyšetřování. Drogovou problematikou se zabývá málo 

policistů, ovšem z taktického hlediska není vhodné zmiňovat konkrétní počty policistů 

zabývajících se touto trestnou činností.  

Dle počtu případů, které se na Obvodním oddělení Kyjov řeší, a to jak 

v přestupkovém, tak i trestním řízení, je drogová scéna v Kyjově značně rozšířená a na 

Územním odboru Hodonín by v „toxi týmu“ Služby kriminální policie a vyšetřování 

mohlo být zařazeno minimálně 5x více policistů. S navýšením počtu policistů 



29 
 

zabývajících se problematikou drog v Kyjově je důležité i nakoupení moderní a kvalitní 

techniky, a je potřeba aktivně reagovat na nové trendy v oblasti drog.   

Hrozby („Threats“) 

Drogy jsou jedním z největších problémů celé společnosti. Výrazným 

nebezpečím (hrozbou) pro příští generace může být nejen zvyšující se počet závislých 

osob na drogách, ale i snižující se věk jedinců, kteří vyhledávají drogy a následně 

mohou tomuto fenoménu propadnout.  

 Mezi hrozby, spojené s drogovou problematikou v Kyjově, patří i drogová 

kriminalita, která se postupně stává sofistikovanější činností v podobě organizovaných 

skupin.  

3.3 Řešení drogové problematiky městem Kyjov 

Město Kyjov vychází v řešení drogové problematiky z toho, jak k tomuto 

fenoménu přistoupila celá Česká republika. Protidrogová politika České republiky je 

komplexní a koordinovaný soubor opatření společnosti zaměřený na problematiku 

legálních i nelegálních návykových látek a patologického hráčství.  Jedná se o opatření 

preventivní, vzdělávací, léčebná, sociální, regulační, kontrolní a další, včetně vymáhání 

práva.  Jejich konečným cílem je co nejvíce snížit sociální, zdravotní a další škody 

a rizika, která s sebou užívání návykových látek a hazardní hráčství nese jak pro 

jednotlivé občany, tak i pro společnost jako celek. 

Odpovědnost za protidrogovou politiku nese v České republice vláda. 

Protidrogová politika je v České republice uskutečňována na národní, krajské a místní 

úrovni.  Česká republika je však zároveň intenzivně zapojena do mezinárodní 

spolupráce v této oblasti. 

Protidrogovou politiku na národní úrovni koordinuje Rada vlády pro koordinaci 

protidrogové politiky (RVKPP). Hlavní náplní činnosti RVKPP je vytváření národní 

strategie protidrogové politiky a akčních plánů a koordinace v nich obsažených aktivit 

na meziresortní a mezioborové úrovni.  Koordinační role RVKPP je dále uplatňována – 

prostřednictvím sekretariátu RVKPP – v oblasti financování protidrogové politiky 

a služeb prevence a léčby pro uživatele návykových látek a patologické hráče a v oblasti 



30 
 

systémů ověřování kvality těchto služeb. RVKPP vznikla na základě usnesení 

vlády č. 643 ze dne 19. června 2002 a zároveň bylo zřízeno Národní monitorovací 

středisko pro drogy a drogové závislosti, které provozuje národní informační portál 

o ilegálních a legálních drogách www.drogy-info.cz.  

Za účelem zajištění spolupráce jednotlivých úrovní veřejné správy a pro 

koordinaci protidrogové politiky na regionální úrovni byly zřízeny krajské protidrogové 

komise a ustanovena funkce krajských a místních protidrogových koordinátorů, 

protidrogová politika je součástí krajských strategických dokumentů.42 

Problematiku drog má na starosti Ministerstvo vnitra odbor bezpečnostní 

politiky. V rámci Policie České republiky je hlavním orgánem Národní protidrogová 

centrála služby kriminální policie a vyšetřování (NPC). 

Nejen v České republice, ale i v zemích Evropské unie se jako účinné při řešení 

problémů užívání drog ukázalo najít rovnoměrný přístup mezi potlačováním nabídky 

a snižováním poptávky po drogách. Česká republika ve své protidrogové politice 

schvaluje mezinárodní úmluvy Organizace spojených národů o drogách, 

Amsterdamskou úmluvu Evropského společenství a program Světové zdravotnické 

organizace Zdraví pro všechny v 21. století. Tyto dohody, úmluva a program byly 

podkladem pro vypracování Národní strategie protidrogové politiky na období 2010 –

 2018.43 

Národní strategie protidrogové politiky na období 2010 – 2018 

Tato Národní strategie je klíčovým koncepčním dokumentem a programovým 

vyjádřením vlády při řešení problému užívání drog. Strategie byla schválená usnesením 

vlády České republiky č. 340 dne 10. května 2010 a inovuje minulé strategie na základě 

osvědčených postupů, nových poznatků a trendů současné doby v oblasti užívání 

návykových látek.  

Nástrojem pro realizaci Národní strategie je Akční plán realizace Národní 

strategie protidrogové politiky na období 2013 až 2015, který byl schválen 27. března 

2013 usnesením vlády č. 219. V Národní strategii jsou sepsány východiska a směry 

                                                 
42 Vláda ČR [online]. 2017 [cit. 2017-03-07]. Dostupné z WWW: 
<http://www.webnodehttps://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-politika/protidrogova-politika-72746/>. 
43 Ministerstvo vnitra ČR [online]. 2017 [cit. 2015-09-20]. Dostupné z WWW: <http:// www.mvcr.cz/>. 



31 
 

řešení, principy a přístupy, stanovené cíle a priority při řešení drogové problematiky 

včetně vyčíslení/vymezení potřebných zdrojů.44 

Strategie protidrogové politiky Jihomoravského kraje na období 2010 - 2018 

Tato strategie vychází z Národní strategie protidrogové politiky za stejné období, 

ale i z Programu rozvoje Jihomoravského kraje, začlenění dalších programů, plánů 

rozvoje a realizace projektů v tomto kraji. Aktualizovaná verze Strategie protidrogové 

politiky Jihomoravského kraje na období 2010 – 2018 byla schválená na 111. schůzi 

RJMK dne 7. dubna 2011 usnesením č. 8210/11R 111.45 

3.3.1 Místní plán protidrogové politiky města Kyjova 

Město Kyjov, jako jedno z mála měst dle rozlohy a počtu obyvatel, se rozhodlo 

s drogovou problematikou a s tím spojenými problémy, které se staly aktuální 

společenskou hrozbou města, bojovat a vytvořilo Místní plánu protidrogové politiky, 

ve kterém zastává stejné východiska a směry řešení, principy a přístupy, stanovené cíle 

a priority při řešení drogové problematiky jaké jsou sepsány v Národní strategii 

a Strategii Jihomoravského kraje na období 2010 – 2018.  

Místní plán protidrogové politiky města Kyjova byl schválen Zastupitelstvem 

města Kyjova dne 10. března 2014 Usnesením I/9. Místní plán protidrogové politiky 

města Kyjova je rozdělen na 4 základní cíle: 

 Primární prevence (stabilizovat nebo snížit míru experimentálního  

a příležitostného užívání drog mladými lidmi) 

 Léčba a resocializace (stabilizovat nebo snížit míru problémového  

a intenzivního užívání drog) 

 Snižování rizik (snížit potenciální rizika spojená s užíváním drog pro 

jedince a společnost) 

                                                 
44 KIŠŠOVÁ, L., Národní strategie protidrogové politiky: na období 2010-2018 : [schválená usnesením 
vlády č. 340 ze dne 10. května 2010]. 1. vyd. Praha: Úřad vlády České republiky, 2011. 9-10 s. ISBN 
978-80-7440-045-2. 
45 Strategie protidrogové politiky Jihomoravského kraje na období 2010 – 2018: [schválená na 111. 
schůzi RJMK dne 7. dubna 2011 usnesením č. 8210/1]. 



32 
 

 Snižování dostupnosti drog (stabilizovat nebo snížit dostupnost drog 

zejména pro mladé lidi – ve spolupráci s Policií České republiky, 

městskou policií a městským úřadem) 

Město Kyjov klade značný důraz na první cíl (bod) plánu – na primární 

prevenci. Na Kyjovsku je zaveden systém zařízení, který poskytne služby v každé fázi 

závislosti na návykových látkách. Cílem je zajistit ochranu jednotlivců a společnosti 

před zdravotními, sociálními, ekonomickými škodami, které užívání drog způsobuje 

a zajistit bezpečnost jednotlivců, společnosti a majetku před dopady v podobě trestné 

činnosti spojené s drogami.  

Primární prevence 

Město Kyjov se v rámci primární prevence snaží stabilizovat nebo snížit míru 

experimentálního a příležitostného užívání drog mladými lidmi.  

Město Kyjov za účelem naplňování cíle primární prevence oslovilo organizace 

působící na Kyjovsku, aby společně vytvořily projekty, které budou reagovat 

na zhoršující se situaci v užívání omamných a psychotropních látek.  

Vedení města Kyjova si plně uvědomuje, že právě primární prevence a její 

důsledné a adresné zaměření je nejdůležitějším z cílů celého Místního plánu a vždy je 

lépe přecházet sociálně patologickým jevům, než řešit jejich následky. Proto oslovené 

organizace zaměřily svou pozornost na zpracování témat týkající se problematiky 

zneužívání omamných látek a jejího nebezpečí se zaměřením na co nejširší cílové 

skupiny.  

V rámci projektů se spojily 4 organizace v Kyjově (K- centrum, víceúčelová 

drogová služba, Charita Kyjov, Občanské sdružení KROK Kyjov, Nízkoprahový klub 

Wu-Wej, Charita Kyjov, PhDr. Lenka Skácelová, Pedagogicko-psychologická poradna), 

které nabízí programy primární prevence.  

Hlavním cílem je sjednotit a zpřehlednit tuto nabídku do jednoho propagačního 

materiálu tak, aby si kdokoliv z veřejnosti mohl vybrat některý z programů pro 

jakoukoliv cílovou skupinu, projektů. Město Kyjov je připraveno podpořit finančně tyto 

subjekty jednak v rámci své dotační politiky a jednak přímou podporou deklarovanou 



33 
 

v rozpočtu města za účelem zajištění a rozvíjení primární prevence převážně v Kyjově 

i na Kyjovsku a zajistit maximální součinnost a účelnou koordinaci ve školských 

zařízeních, jejichž je zřizovatelem.46 

Kontaktní centrum Chill Out Kyjov 

K-centrum je víceúčelová drogová služba ve městě Kyjově, která nabízí 

kombinaci zdravotních a sociálních služeb pro uživatele návykových látek, závislým 

osobám nebo ohroženým jiným typem závislostního chování. Dále nabízí poradenské 

služby příbuzným a známým těchto lidí a informuje veřejnost o drogové problematice. 

Všechny služby tohoto centra jsou bezplatné a anonymní.  

V rámci K-centra je provozována adiktologická poradna. Poradna poskytuje 

odborné adiktologické poradenství pro osoby s poruchami chování vyvolanými 

užíváním psychoaktivních látek, pro osoby s návykovými a impulzivními poruchami 

a osoby experimentující s návykovými látkami i pro osoby u kterých se vyskytuje 

polymorfní abúzus či jiná komorbidita ve vztahu k užívání návykových látek (duální 

diagnózy).  

K-centrum v rámci své činnosti dle mého názoru velmi dobře provozuje terénní 

programy, tzv. streetwork. Streetwork představuje metodu terénní sociální práce, která 

nabízí aktivní vyhledávající formu sociální intervence, krizové pomoci a nakontaktování 

drogově závislých, kteří jsou mimo síť služeb. Streetworker informuje skupiny uživatelů 

o následcích rizikového chování, jako je např. používání nesterilních setů, o infekčních 

nemocech – Hepatitidy A, B, C;  HIV a Syfilis. Motivuje uživatele k návazným 

návštěvám K-centra.47 

Občanské sdružení Krok 

Působí v Kyjově a jedná se o neziskovou organizaci, která má 15 let praxe 

s léčbou a pomocí osobám, které postihla problematika závislostí. Organizace se snaží 

pomáhat řešit drogovou problematiku, prevenci, ochranu a pomoc drogově závislým 

a jejich rodinám. Poskytují klientům péči, která se zaměřuje na zmírnění, překonání 

a zabránění opakování přetrvávající nouze. Snaží se klienty vrátit do běžného života. 

                                                 
46 ŘIHÁNEK J.; ŠVÁBOVÁ J., Místní plán protidrogové politiky města Kyjov, Kyjov, 2103. 
47 KC Chill Out Kyjov [online]. [cit. 2017-03-07]. Dostupné z WWW: 
<http://kackokyjov.webgarden.cz/rubrika/kc-chill-out/>. 



34 
 

Občanské sdružení Krok poskytuje služby „Terapeutická komunita pro drogově 

závislé“, „Program následné péče“, „Agentura pro občany“ a „Dobrovolnické centrum“.  

Terapeutická komunita Občanského sdružení Krok 

Komunita nabízí léčbu pro drogově závislé klienty. Klient se při léčbě postupně 

vyvíjí od vzorců chování ovlivněnými drogami, přes systém kontroly a sebekontroly 

k odpovědnému chování k sobě samému, ale i ke společnosti.  

Tato komunita je jedinečná svým umístěním, protože se nachází přímo ve městě, 

a proto může nabídnout klientům konfrontaci s běžným životem.  

Všechny služby komunity jsou dostupné s podmínkou dovršení hranice 15 let 

věku. Terapeutická komunita poskytuje také ambulantní službu pro drogově závislé 

a jejich rodiny.48 

4 Rozhovor 

Na téma mé práce fenomén drog jako aktuální společenská hrozba jsem provedl 

rozhovor se zástupcem Policie České republiky z týmu „toxi“ a vedoucí pracovnicí KC 

Chill Out Kyjov. Výběr osob jsem zaměřil na osoby, které mají největší znalosti 

o problematice drog ve městě Kyjov.  

Na rozhovor jsem měl připraveno 8 otázek týkajících se drogově závislých.  

V 1. otázce mě zajímalo, zda vidí drogy a celkově drogovou problematiku, jako 

aktuální fenomén současné doby. Na tuto otázku mi odpověděl: „Nevím, jestli fenomén, 

ale určitě únik z nudy, z šedi běžného života, něco, co mladé lidi zabaví, poskytne jim to 

nevšední zážitky a vzrušení v případě stimulantů (pervitin, extáze), dodávají jim energii, 

kterou nemají v případě opiátů, halucinogenů (heroin, LSD, lysohlávky), pomůžou jim  

utéct před problémy běžného života - dluhy, nefungující vztahy apod.“ 

V druhé otázce jsem se zeptal, jak vidí policisté drogovou problematiku 

ve městě Kyjově? Na tuto otázku mi odpověděl: „Podobně jako v jiných oblastech 

                                                 
48 Místní plán protidrogové politiky města Kyjova schválený Zastupitelstvem města Kyjov dne 10. Března 
2014 Usnesením I/9. 



35 
 

České republiky. Není podstatný rozdíl mezi podobně velkými městy v naší republice.  

Jedná se o celospolečenský problém. Na užívání drog, speciálně pervitinu, je velmi 

navázána problematika patologického hráčství. Do doby než Městský úřad Kyjov začaly 

řešit omezení heren, tak byl v Kyjově zjevně vyšší počet patologických hráčů než 

ve srovnatelných, ale i větších městech v okolí.“ 

Na třetí položenou otázku ve znění „Jaké drogy dle Vašeho názoru v Kyjově 

převládají a proč tomu tak je?“ policista odpověděl, že „v Kyjově, tak jako v celé České 

republice, je neuvěřitelným způsobem rozšířeno konopí a poté pervitin. Jedná 

se o "zavedené" drogy, zvláště konopí, s všeobecným rádoby povědomím o jeho 

neškodnosti. Pervitin dominuje vzhledem ke své relativně snadné dostupnosti, dá 

se vyrobit relativně snadno v improvizovaných podmínkách. Okrajově, s návazností 

na taneční akce, je ještě poměrně hojně užívaná extáze.“ 

Čtvrtá otázka směřovala k rozšířenosti drog v Kyjově a důvodům, proč tomu tak 

je. Na tu mi policista odpověděl: „Dle mého názoru jsou drogy v Kyjově hodně 

rozšířené, ... dále viz odpověď na otázku č. 1“ 

Další otázkou, v pořadí pátou, bylo, zda klesá věková hranice uživatelů drog. 

„Myslím si, že v současné době již věková hranice prvouživatelů neklesá a to proto, 

že už je v podstatě na spodní hranici věku, kdy má člověk touhu experimentovat 

s omamnými a psychotropními látkami a kde je fyzická a mentální vyspělost jedince pro 

takovéto aktivity. Nemyslím si, že by hranice v současné době mohla ještě někam klesat, 

protože se domnívám, že osmi až desetileté děti nebudou mít v prostředí, které v naší 

společnosti zatím panuje, touhu ani potřebu experimentovat s omamnými 

a psychotropními látkami. K tomu by bylo zapotřebí ještě hlubší propad společnosti, 

viz např. východní oblasti Ruska, kde užívají omamné a psychotropní látky i šestileté 

děti,“ odpověděl policista.  

Šestá otázka položená policistovi byla ve znění: „Je současná legislativa řešící 

drogovou problematiku dostatečná a správně nastavená?“ Na toto policista odpověděl: 

„Co se týče trestního zákona a přestupkového zákona, tak ten je dobře nastaven. 

Problém je v jeho využívání, respektive nevyužívání všech možností, které mají soudci, 

poněvadž tresty jimi udělené jsou až směšně nízké, na rozdíl od např. Slovenské 

republiky, kde za identické činy padají násobně tvrdší tresty - zvláště u recidivistů.  



36 
 

V podstatě nechápu, že stát přenechal činnost v oblasti léčby závislých osob 

pouze na tzv. "neziskovky", kdy léčba probíhá s různým stupněm efektivity, od nulové 

až po dobrou. Tento segment odčerpá prostřednictvím různých grantů, příspěvků 

a dotací neuvěřitelné množství financí, ale výsledek se mi zdá, že neodpovídá množství 

vynaložených prostředků. Zde naprosto chybí sjednocující legislativa, která by zaručila 

alespoň nějakou minimální úroveň těchto zařízení a jejich odbornou způsobilost.“ 

V předposlední otázce jsem se policisty dotázal, zda jsou současná opatření 

města Kyjova v boji s drogovou problematikou dostatečná a účinná. „Vzhledem k tomu, 

že drogy jsou celospolečenský problém, tak jakákoliv, byť i sebelepší aktivita jednoho 

článku, tento problém jako celek nevyřeší. Přesto musím konstatovat, že představitelé 

města Kyjova se opravdu snaží problém řešit a jimi přijatá opatření (koordinace složek 

působících v problematice drog, přednášková a osvětová činnost určená dětem 

i dospělým apod.) by mohla být jiným městům příkladem,“ zněla odpověď policisty.  

Poslední otázka směřovala k tomu, aby dotazovaný uvedl nějaké návrhy, 

jak drogovou problematiku v Kyjově zlepšit. Na možná zlepšení policista uvedl. 

„Vzhledem k tomu, že se v opatřeních města Kyjova sám aktivně angažuji, tak mohu říci, 

že v regionálním prostředí se toho už moc víc dělat nedá. Tedy kromě masivní podpory 

dětských aktivit, jako jsou kroužky, sportovní kluby apod., aby děti neměly čas se nudit. 

Tyto aktivity je nutné zaměřit zejména na nejohroženější věkovou skupinu dětí 

od 12 do 15 let.“49 

Stejných 8 otázek jsem položil i vedoucí pracovnici KC Chill Out Kyjov paní 

Jarmile Švábové, která odpovídala z pohledu své pracovní pozice. Na první otázku 

odpověděla, že drogy jsou fenoménem a to jak minulé doby, tak i současné. 

Nejrozšířenějšími drogami v Kyjově jsou pervitin a marihuana, ty jednoznačně 

ovládají celé drogové spektrum. Hlavně u marihuany je pak trend snižování věku 

uživatelů. Rozšířené jsou hlavně z geografické polohy města, z drogové historie Kyjova 

a ze sociálně-psychologického hlediska rodin.  

O současné legislativě se paní Švábová moc nevyjádřila, ale nevidí v ní zásadní 

problém. Město Kyjov pak v dnešní době (v minulosti to tak nebylo a ve městě byl 

                                                 
49 Rozhovor s policistou „toxi týmu“ na Územním odboru Hodonín ze dne 17.3.2017. 



37 
 

velký problém s drogami) velmi dobře nastavený systém boje s drogovou 

problematikou a to ve všech stádiích. Z jejího pohledu se opravdu podařilo zachytit 

tento fenomén, a proto si myslí, že tento systém je i účinný. Boj s drogami se totiž nedá 

nikdy vyhrát, mohou se pouze snížit rizika s tímto spojená.50     

5 Výzkum 

5.1 Dotazníkové šetření 

Dotazník byl anonymní a obsahoval celkem šestnáct otázek. Všechny otázky 

byly pouze uzavřené, respondenti měli na výběr z různého počtu pevně stanovených 

možností.  

Prvních třináct otázek dotazníku zjišťovalo jaké znalosti a zkušenosti mají 

respondenti s užíváním drog, jak vidí problematiku drog v Kyjově a jaké mají mínění 

o prevenci (boji s drogami) ve městě. Poslední tři otázky byly zaměřeny 

na sociodemografické údaje o respondentovi, týkající se pohlaví, věku a druhu studia.  

Cílovou skupinou byli respondenti z řad studentů základních a středních škol 

Kyjově. Osloveno bylo dohromady 5 škol - Základní škola Dr. Joklíka Kyjov, Základní 

škola Komenského Kyjov, Střední odborné učiliště Havlíčkova Kyjov, Střední škola 

automobilní a Klvaňovo gymnázium a Střední zdravotnická škola Kyjov.  

Na uvedené školy bylo dodáno celkem 1200 ks dotazníků. Dotazník byl 

respondentům doručen v tištěné podobě prostřednictvím vyučujících ve výše uvedených 

školách.  

Výzkum byl proveden v měsíci březnu roku 2017. Respondenti vypracovali 

dohromady 1017 ks dotazníků, což je 85 % z celého zadaného množství. Odpovědi byly 

zpracovány pro lepší přehlednost do grafů a tabulek. Otázky budou dále interpretovány 

v následujícím textu.  

                                                 
50 Rozhovor s vedoucí pracovnicí KC Chill Out Kyjov paní Jarmilou Švábovou ze dne 17.3.2017.  



38 
 

5.2 Analýza výzkumu 

a) Sociodemografická charakteristika respondentů 

Tab. 5: Sociodemografická charakteristika respondentů 

POHLAVÍ 

Muž Žena 

549 459 

VĚK 

méně než 15 let 15 - 18 let více než 18 let 

420 441 153 

DRUH STUDIA 

základní škola střední škola střední odborné 
učiliště 

Gymnázium 

379 176 171 289 

Zdroj: Vlastní zdroj  

Z vypracované tabulky vyplývá, že dotazníkového šetření se účastnili muži 

i ženy. 9 respondentů své pohlaví v dotazníku neuvedlo. V procentuálním vyjádření 

odpovídalo 54% mužů a 45% žen.  

Věk respondentů byl rozdělen na tři skupiny: méně než 15 let, 15 až 18 let a více 

než 18 let. Nejčastěji v dotazníku odpovídali respondenti ve věku 15 až 18 let, kterých 

bylo celkem 441. V procentuálním vyjádření jich bylo 43% z celkového počtu 

dotazovaných. Poté respondenti ve věku do 15 let, kterých odpovídalo 420, což je 41% 

a nejméně v dotazníku odpovídalo respondentů starší než 18 let, kterých bylo pouze 153 

a to je 15% z celkového počtu dotazovaných.  

Nejobsáhlejší skupinou respondentů byli žáci základní školy, kterých odpovídalo 

379, což je 37% ze všech respondentů. Druhou největší skupinou byli studenti 

gymnázia v počtu 289, to odpovídá 28%, následovali respondenti z řad studentů 

středních škol v počtu 176 (17%) a nejméně respondentů odpovídalo těch z řad studentů 

středních odborných učilišť v počtu 171 (17%). Ve dvou dotaznících nebyl druh studia 

vyplněn. 

 



39 
 

b) Rozbor jednotlivých otázek 

Graf 1: otázka č. 1 

 

Zdroj:  Vlastní zdroj. 

Graf 2: otázka č. 2 

 

Zdroj:  Vlastní zdroj. 

3% 2%

95%

ot. č. 1 - Jakou z těchto látek považujete za zakázanou návykovou látku?

a) tabák

b) alkohol

c) pervitin

6% 1%

1%

92%

ot. č. 2 - Jaká z níže uvedených rostlin obsahuje THC?

a) mák setý

b) kopřiva

c) muchomůrka červená

d) marihuana



40 
 

Graf 3: otázka č. 3 

 

Zdroj:  Vlastní zdroj. 

Graf 4: otázka č. 4 

 

Zdroj:  Vlastní zdroj. 

7%

87%

6%

ot. č. 3 - Jaký způsob užívání drog je jedním z nejnebezpečnějších?

a) inhalační

b) injekční

c) perorální

80%

20%

ot. č. 4 - Jaké účinky má pervitin po použití? 

a) povzbuzující

b) tlumící



41 
 

Graf 5: otázka č. 5 

 

Zdroj:  Vlastní zdroj. 

Graf 6: otázka č. 6 

 

Zdroj:  Vlastní zdroj. 

25%

75%

ot. č. 5 - Užili jste již nějakou zakázanou návykovou látku?

a) ano

b) ne

75%

13%

3%
6%

3% 0%

ot. č. 6 - Pokud jste na předešlou otázku odpověděli ano, uveďte, o 
kterou drogu se jednalo?

a) marihuana b) extáze

c) pervitin d) LSD

e) kokain f) heroin



42 
 

Graf 7: otázka č. 7 

 

Zdroj:  Vlastní zdroj. 

Graf 8: otázka č. 8 

 

Zdroj:  Vlastní zdroj. 

7%
6%

10%

77%

ot. č. 7 - Užíváte některou z těchto drog pravidelně?

a) denně

b) každý víkend

c) jednou za měsíc

d) nepravidelně

58%23%

10%

9%

ot. č. 8 - Jaký byl důvod drogu vyzkoušet?

a) chtít se bavit

b) začlenění do party

c) ze stresu

d) ze zdravotních důvodů



43 
 

Graf 8: otázka č. 9 

 

Zdroj:  Vlastní zdroj. 

Graf 10: otázka č. 10 

 

Zdroj:  Vlastní zdroj. 

76%

14%

7%
3%

ot. č. 9 - Jak dlouho má vliv marihuana na Vaše tělo?

a) několik hodin

b) několik dní

c) měsíc

d) rok

52%

48%

ot. č. 10 - Setkáváte se ve svém okolí s někým, kdo pravidelně užívá 
drogy?

a) ano

b) ne



44 
 

Graf 11: otázka č. 11 

 

Zdroj:  Vlastní zdroj. 

Graf 12: otázka č. 12 

 

Zdroj:  Vlastní zdroj. 

32%

68%

ot. č. 11 - Znáte osobně někoho, kdo drogy vyrábí nebo je distribuuje?

a) ano

b) ne

51%
49%

ot. č. 12 - Máte pocit, že ve městě Kyjov je velký problém s drogami?

a) ano

b) ne



45 
 

Graf 9: otázka č. 13 

 

Zdroj:  Vlastní zdroj. 

5.3  Ověření hypotéz 

Hypotéza č. 1  

 Většina dotazovaných má nějakou zkušenost s návykovou látkou.  

 Tato hypotéza byla potvrzena.  

 Hypotéza byla založena na domněnce, že v současné době je ve městě Kyjov 

drogová problematika opravdovým fenoménem a většina respondentů bude mít 

o drogách dobré znalosti.   

Toto potvrdili i dotazovaní respondenti, když u otázek, zjišťujících znalosti 

o drogách byla vždy výrazná úspěšnost správných odpovědí. K této hypotéze 

se vztahuje graf č. 1 až 4.  

Graf č. 1 zobrazuje procentuální zobrazení odpovědí na otázku, která 

z uvedených návykových látek je zakázanou, kde 95% respondentů správně 

odpovědělo, že se jedná o pervitin, a který má pro 80% respondentů povzbuzující 

účinek (graf č. 4). 92% respondentů správně odpovědělo na otázku č. 2, že marihuana 

43%

57%

ot. č. 13 - Je podle Vás dostatečná prevence, kterou zajišťuje město 
Kyjov?

a) ano

b) ne



46 
 

obsahuje THC (graf č. 2), 87% respondentů pak správně uvedlo injekční užívání drog 

jako nejnebezpečnější (graf č. 3). 

Zajímavostí v této hypotéze je, jakou mají respondenti představu o časové 

působnosti marihuany na jejich tělo - graf č. 9. 76% respondentů si myslí, že jsou 

ovlivnění pouze několik hodin. Tato jejich představa je ale velmi špatná a často na to 

doplácí ti uživatelé, kteří po několika dnech např. řídí motorový (i nemotorový) 

prostředek. Užití návykových látek se dá detekovat i několik týdnů zpětně. Správnou 

odpověď, že marihuana má na tělo vliv několik dní, uvedlo pouze 14% respondentů.  

Hypotéza č. 2  

 Větší polovina dotazovaných ví, kde drogu sehnat. 

 Tato hypotéza byla potvrzena.  

 Výzkum v grafu č. 12 a 13 ukázal, že 51% respondentů si myslí, že Kyjov má 

problémy s drogovou problematikou a 57% respondentů nevidí boj Kyjov s drogovou 

problematikou jako dostatečný. Potvrzením hypotézy je také výzkum v grafu č. 10, 

ze kterého vyplývá, že 52% respondentů se setkává ve svém okolí s někým, kdo drogy 

pravidelně užívá, ale s nabídkou nebo výrobou se setkalo pouze 32% dotazovaných.  

Hypotéza č. 3  

Většina dotazovaných respondentů pravidelně užívá drogy.    

 Tato hypotéza byla vyvrácena.  

 Výzkum ukázal, že většina (75%) respondentů nikdy neužila žádnou návykovou 

látku. Pouze (25%) respondentů se přiznalo, že již někdy vyzkoušeli nebo užívají 

nějakou drogu. K této hypotéze se vztahuje graf č. 5. Z respondentů, kteří přiznali 

vyzkoušení nebo užívání návykových látek, byli největší částí z nich uživatelé 

marihuany, kteří drogu užívají ve velké většině nepravidelně. Důvodem, proč si ji 

aplikují, v převážné většině uvedli, že proto, aby se lépe, možná více, bavili 

a odreagovali se. Toto konstatování potvrzují grafy č. 6 až 8.  



47 
 

Závěr 

Cílem bakalářské práce byla analýza fenoménu drog jako aktuální společenské 

hrozby v Kyjově. Práce byla vypracována především za účelem zjištění skutečného 

stavu drogové problematiky ve městě Kyjov. Ze získaných informací vyplynulo, že ve 

městě Kyjově je drogová oblast v podstatě stejná jako v jiných městech, protože 

fenomén drog je aktuální společenská hrozba celé naší země.  

Analýza byla provedena formou písemného dotazníku, který jsem k účelům své 

práce zpracoval. V rámci analýzy byly stanoveny tři hypotézy. První hypotéza byla 

postavena na tom, že většina respondentů bude mít nějakou zkušenost s návykovou 

látkou. Tato hypotéza byla potvrzena. Ve druhé hypotéze byla vyslovena domněnka, 

že většina respondentů bude vědět, kde sehnat drogu. I tato hypotéza byla potvrzena. 

Třetí hypotéza, že většina respondentů pravidelně užívá drogy, však byla vyvrácena.  

Výsledky a zjištěné informace, které jsou zpracované v této práci, budou 

předány jednotlivým školám, které spolupracovaly na vyplnění dotazníků. Dále budou 

všechna zpracovaná data předána Městskému úřadu Kyjov k jejich dalšímu využití a pro 

zkvalitnění boje s drogovou problematikou. V neposlední řadě budou informace 

předány kolegům z řad policie, kteří se zabývají prevencí, aby poznatky z této práce 

mohli využít.     

Na drogovou problematiku města byla provedena také SWOT analýza, ve které 

byly stanoveny silné a slabé stránky, hrozby a příležitosti. Jednotlivé stránky SWOT 

analýzy byly následně podrobněji rozebrány.  

Ze své vlastní zkušenosti obyvatele Kyjova a ze své profese policisty sloužícího 

na Obvodním oddělení Kyjov jsem měl pocit, že drogová problematika je ve městě 

mnohem větším problémem, než se ve skutečnosti ukázalo z provedených analýz. 

Město Kyjov má v současné době problematiku drog zvládnutou na vysoké úrovni a to 

ze všech stran.  



48 
 

Seznam použitých zdrojů 

 

Literární zdroje 

 

1. BARTER, J. Opium. San Diego. Calif.: Lucent Books, 2005. 112 s. ISBN 

159018419-X.  

2. BORNÍK, M. Drogy, co bychom o nich měli vědět. Praha : 1.vyd., Tiskárny MV, 

2001, 31 s, ISBN 80-85821-98-2,  

3. DUPAL, L. Kniha o marihuaně. 3. vyd. Praha : Maťa, 2010. 175 s. ISBN 978-

80-7287-136-0. 

4. CHMELÍK, J., BUDINA Z., BUDKA I., FOREST J., VANĚČEK M. ÚŘAD 

VYŠETŘOVÁNÍ PRO ČR, Ministerstvo vnitra ČR, Odbor personální práce a 

vzdělávání. Drogová kriminalita. Praha : Tiskárna MV, 1999, 96 s. 

5. KALINA, K. Drogy a drogové závislosti: mezioborový přístup. Praha : Úřad 

vlády České republiky, 2003. Monografie (Úřad vlády České republiky). 343 s. 

ISBN 80-86734-05-6. 

6. KALINA, K. Základy klinické adiktologie. Praha : Grada, 2008. Psyché (Grada). 

392 s. ISBN 978-80-247-1411-0. 

7. KOMOROUS, J. Protidrogová brigáda I, 1. vyd., Závislosti a my, Liberec, 

2002. 140 s. 

8. KUKLA, L. Sociální a preventivní pediatrie v současném pojetí. Praha : Grada 

Publishing, 2016, 338 s, ISBN 978-80-247-3874-1. 

9. LÜLLMANN, H.; MOHR, K.; WEHLING, M. Farmakologie a toxikologie. 1. 

čes. vyd. Praha : Grada, 2002. 725 s. ISBN 80-7169-976-4. 

10. MIOVSKÝ, M. Konopí a konopné drogy: adiktologické kompendium. Praha : 

Grada, 2008. 548 s. ISBN 978-80-247-0865-2. 

11. NOŽINA, M. Svět drog v Čechách. Praha : 1. vyd., Koniasch Latin Press, 1997, 

348 s, ISBN 80-85917-36-X. 

12. ŠTABLOVÁ, R., BUDINA, Z., CIMICKÝ J., ČERNÍKOV, V., KAŠPAROV, 

Z., ZOUBKOV I. Drogy, kriminalita a prevence. Praha : Policejní akademie 

České republiky, 1997, s. 214. ISBN 8085981-64-5. 

13. VACÍK, J. Přehled středoškolské chemie. 4. vyd., v SPN - pedagogickém nakl. 

2. vyd. Praha : SPN - pedagogické nakladatelství, 1999, 365 s. ISBN 80-723-

5108-7.  



49 
 

 

Elektronické zdroje 

 

1. CZinfo [online]. 2016 [cit. 2017-03-05]. Dostupné z WWW: 

<http://www.historie-drog.apu.cz>. 

2. DROGY [online]. 2017 [cit. 2017-03-05]. Dostupné z WWW: <http://www. 

drogypuppy.estranky.cz/clanky/psychotropni-latky-jinych-skupin.html/>. 

3. IDNES. Zprávy. idnes.cz [online]. 2009 [cit. 2017-03-23]. Dostupné z WWW: 

<http://zpravy.idnes.cz/svet-bez-drog-neni-mozny-rika-drogovy-expert-carel-

edwards-pa4-/zpr_archiv.aspx?c=A091125_162216_kavarna_bos/>. 

4. INFODROGY.ESTRANKY [online]. 2017 [cit. 2017-03-05]. Dostupné z WWW: 

<http://www.infodrogy.estranky.cz/>. 

5. KC Chill Out Kyjov [online]. [cit. 2017-03-07]. Dostupné z WWW: 

<http://kackokyjov.webgarden.cz/rubrika/kc-chill-out/>. 

6. Mapakriminality.cz [online]. 2012 [cit. 2017-03-07]. Dostupné z WWW: 

<http://www.mapakriminality.cz/>. 

7. Město Kyjov [online]. 2011 [cit. 2017-03-05]. Dostupné z WWW: 

<http://www.mestokyjov.cz/>. 

8. Ministerstvo vnitra ČR [online]. 2017 [cit. 2015-09-20]. Dostupné z WWW: 

<http:// www.mvcr.cz/>. 

9. Policie ČR [online]. 2017 [cit. 2017-03-05]. Dostupné z WWW: 

<http://www.policie.cz/>. 

10. Policie ČR [online]. 2017 [cit. 2017-03-05]. Dostupné z WWW: 

<http://www.policie.cz/clanek/vitejte-na-strankach-narodni-protidrogove-

centraly-sluzby-kriminalni-policie-a-vysetrovani-policie-ceske-

republiky.aspx/>. 

11. Vláda ČR [online]. 2017 [cit. 2017-03-07]. Dostupné z WWW: 

<http://www.webnodehttps://www.vlada.cz/cz/ppov/protidrogova-

politika/protidrogova-politika-72746/>. 

12. Vyznam-slova [online]. [cit. 2017-03-05]. Dostupné z WWW: 

<http://www.vyznam-slova.com/>. 

13. World Health Organization [online]. 2011 [cit. 2017-03-05]. Dostupné 

z WWW: <http://www.who.cz/>. 



50 
 

14. Vzdělávací program Varianty Člověk v tísni, o.p.s. Varianty [online]. [cit. 2017-

03-05]. Dostupné z WWW: <http://www.varianty.cz/>. 

 

Legislativní dokumenty 

 

1. ČESKO. Zákon č. 40 ze dne 8. ledna 2009 trestní zákoník. In Sbírka zákonů 

České republiky. 2009, částka 011. Dostupné také z WWW: 

<http://www.noveaspi.cz/products/lawText/1/68040/1/2?utm_source=seznam&u

tm_medium=cpc&utm_content=trestni-zakonik&utm_campaign=NoveASPI/>. 

2. ČESKO. NEJVYŠŠÍ SOUD. Stanovisko trestního kolegia Nejvyššího soudu sp. 

zn. Tpjn 301/2013. 2014. Dostupné také z WWW: 

<http://www.policie.cz/clanek/mnozstvi-vetsi-nez-male.aspx/>. 

3. ČESKO. Nařízení vlády č. 467 ze dne 14. prosince 2009. In Sbírka zákonů 

České republiky. 2009, částka 148. Dostupné také z WWW: 

<http://www.esipa.cz/sbirka/sbsrv.dll/sb?DR=AZ&CP=2009s467-2013s259/>. 

4. ČESKO. Zákon č. 200 ze dne 17. května 1990 o přestupcích. In Sbírka zákonů 

České republiky. 1990, částka 035. Dostupné také z WWW: 

<http://www.esipa.cz/sbirka/sbsrv.dll/sb?DR=AZ&CP=1990s200-2015s204/>. 

 

Ostatní zdroje 

 

 KIŠŠOVÁ, L., Národní strategie protidrogové politiky: na období 2010-2018 : 

[schválená usnesením vlády č. 340 ze dne 10. května 2010]. 1. vyd. Praha: Úřad 

vlády České republiky, 2011, 56 s. ISBN 978-80-7440-045-2.  

 Rozhovor s policistou „toxi týmu“ na Územním odboru Hodonín ze dne 

10.1.2017. 

 Rozhovor s policistou „toxi týmu“ na Územním odboru Hodonín ze dne 

17.3.2017. 

 Rozhovor s vedoucí pracovnicí KC Chill Out Kyjov paní Jarmilou Švábovou ze 

dne 17.3.2017. 

 ŘIHÁNEK J.; ŠVÁBOVÁ J., Místní plán protidrogové politiky města Kyjov, 

Kyjov, 2103. 

 Strategie protidrogové politiky Jihomoravského kraje na období 2010 – 2018: 

[schválená na 111. schůzi RJMK dne 7. dubna 2011 usnesením č. 8210/1]. 



51 
 

 SVOBODOVÁ, H. Názory mladistvých na legalizaci marihuany. Brno, 2012. 

Diplomová práce. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, 

Institut mezioborových studií Brno. Vedoucí diplomové práce : Mgr. Bc. Radim 

Čuřík. 

  



52 
 

Seznam zkratek 

2C-B - 4-brom-2,5-dimethoxyfenylethylamin 

AIDS - Acquired Immune Deficiency Syndrome 

DMT - Dimethyltryptamin 

ES - Evropské společenství 

EU - Evropská unie 

EXT - Ecstasy 

HIV - Human immunodeficiency virus 

LSD - Diethylamid kyseliny lysergové 

MDA - 3,4-methylenedioxyamfetamin 

MDMA - 3,4metylendioxymetamfetamin 

NPC - Národní protidrogová centrála 

PCP - Peace Pill 

PMA - Parametoxyamfetamin 

RJMK - Rada Jihomoravského kraje 

RVKPP - Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky 

  



53 
 

Seznam tabulek a grafů 

Graf 1: otázka č. 1 

Graf 2: otázka č. 2 

Graf 3: otázka č. 3 

Graf 4: otázka č. 4 

Graf 5: otázka č. 5 

Graf 6: otázka č. 6 

Graf 7: otázka č. 7 

Graf 8: otázka č. 8 

Graf 9: otázka č. 9 

Graf 10: otázka č. 10 

Graf 11: otázka č. 11 

Graf 12: otázka č. 12 

Graf 13: otázka č. 13 

Tab. 1: Statistika Nedovolené výroby OPL a jedů zjištěných v Kyjově - pervitin 

Tab. 2: Statistika Nedovolené výroby OPL a jedů zjištěných v Kyjově - konopí 

Tab. 3: Statistiky drogové problematiky řešené OOP Kyjov ve městě Kyjov 

Tab. 4: SWOT analýza 

Tab. 5: Sociodemografická charakteristika respondentů  



54 
 

Přílohy 

Příloha č. 1 - Dotazník: 

Dobrý den, 

jmenuji se Miroslav Bukovský a studuji obor bezpečnostně právní činnost ve veřejné 

správě na Vysoké škole Evropských a regionálních studií v Příbrami. Chtěl bych Vás 

poprosit o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce, která se 

zabývá drogovou problematikou ve městě Kyjov a jmenuje se „Fenomén drog jako 

aktuální společenská hrozba města Kyjov“. 

V odpovědích označte vždy pouze jednu odpověď. Pokud je možné v otázce zaškrtnout 

více odpovědí, je to u otázky napsáno. Dotazník má 18 otázek, jeho vyplnění trvá 

maximálně 10 minut a je zcela anonymní. 

Předem Vám děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování dotazníku. 

1. Jakou z těchto látek považujete za zakázanou návykovou látku? 
a) tabák 
b) alkohol 
c) pervitin 

 
2. Jaká z níže uvedených rostlin obsahuje THC? 

a) mák setý 
b) kopřiva 
c) muchomůrka červená 
d) marihuana (konopí) 

 
3. Jaký způsob užívání drog je jedním z nejnebezpečnějších? 

a) inhalační užívání  
b) injekční užívání 
c) perorální užívání (ústy) 

 
4. Jaké účinky má pervitin po požití? 

a) povzbuzující 
b) tlumící 

 
 
 



55 
 

5. Užili jste již nějakou zakázanou návykovou látku (drogu)? 
a) ano 
b) ne 

 
6. Pokud jste na předešlou otázku odpověděli ano, uveďte, o kterou drogu se 

jednalo? (možnost více odpovědí) 
a) marihuana 
b) extáze 
c) pervitin 
d) LSD 
e) kokain 
f) heroin 

 
7. Užíváte některou z těchto drog pravidelně? 

a) denně 
b) každý víkend 
c) jednou za měsíc 
d) nepravidelně 

 
8. Kolik Vám bylo let, když jste poprvé o drogách slyšeli a o jakou (jaké) drogu(y) 

se jednalo? 
 

9. Kolik Vám bylo let, když jste poprvé drogu vyzkoušeli a o jakou (jaké) se 
jednalo? 
 

10. Jaký byl důvod drogu vyzkoušet? 
a) chtít se bavit, odreagovat 
b) začlenění do party 
c) ze stresu 
d) ze zdravotního důvodu 

 
11. Jak dlouho má vliv (je účinná) marihuana na Vaše tělo? 

a) několik hodin 
b) několik dní 
c) měsíc 
d) rok 

 
12. Setkáváte se ve svém okolí s někým, kdo pravidelně užívá drogy? 

a) ano 
b) ne 

 
13. Znáte osobně někoho, kdo drogy vyrábí nebo je distribuuje (prodává, nabízí)? 

a) ano  
b) ne 



56 
 

 
14. Pohlaví 

a) muž 
b) žena 

 
15. Váš věk je? 

a) méně než 15 let 
b) mezi 15 a 18 roky 
c) více jak 18 let 

 
16. Jste student 

a) SŠ 
b) ZŠ 
c) SOU 
d) Gymnázia 

Příloha č. 2 - Otázky řízeného rozhovoru: 

1) Jsou drogy fenoménem současné doby?   

2) Jak vidíte drogovou problematiku ve městě Kyjov? 

3) Jaké drogy, dle vašeho názoru, převládají v Kyjově a proč tomu tak je?  

4) Jsou dle Vašeho názoru drogy v Kyjově hodně rozšířené, a pokud ano, proč tomu tak 

je? 

5) Klesá, dle Vašeho názoru, věková hranice uživatelů drog? 

6) Je současná legislativa řešící drogovou problematiku, dle Vašeho názoru, dostatečná 

a správně nastavená? 

7) Jsou současná opatření města Kyjov v boji s drogovou problematikou dostatečná 

a účinná?  

8) Máte Vy nějaké návrhy, jak drogovou problematiku v Kyjově zlepšit? 


